
HÖLGYEK FONTOS 
SZEREPKÖRÖKBEN

JÖN A SEGÍTSÉG 
A NEHÉZ IDŐKBEN

Dr. Nagy Erika vezeti 
jegyzőként a polgármesteri 
hivatalt, Székely Beatrix pedig 
tanácsnokként a hazai és 
nemzetközi pályázatokat 
kíséri fi gyelemmel. 

Egyes szociális juttatások 
növeléséről döntött a szadai 
képviselő-testület. A megélhe-
tési körülmények változása 
miatt ezzel az időseket és a fi atal 
családokat egyaránt segítik.7. és 9. oldal 12. oldal
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Vigyük tovább magunkkal 
karácsony üzenetét 2–3. oldal
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Karácsonykor a szeretet jegyében a családtagok
 köszöntik és megajándékozzák egymást, egyházi

 körben Jézus születését ünneplik. De mit is üzen ma 
ez a nap? A szadai katolikus és református közösség

 osztotta meg lapunkkal ünnepi gondolatait.

„Észrevesszük, hogy ott van?”

A szadai Római Katolikus 
Egyházközség ünnepi alkalmai:
  •   2024. december 24. 15 óra: bet-

lehemes játék a szociális otthon-
ban; 16 óra: betlehemes játék a 
templomban; 24 óra: Urunk szü-
letése, éjféli szentmise;

  •   december 25. 9 óra: Urunk szü-
letése, ünnepi szentmise;

  •   december 26. 9 óra: Szent Ist-
ván első vértanú ünnepe;

  •   december 29. 9 óra: a Szent 
Család vasárnapja, szentmise, 
családáldás;

  •   december 31. 18 óra: év végi há-
laadó szentmise;

  •   2025. január 1. 9 óra: újév, Szűz 
Mária, Isten anyja ünnepe, ünne-
pi szentmise;

  •   január 5. 9 óra: karácsonyt köve-
tő 2. vasárnap; 

  •   január 6. 18 óra: vízkereszt, 
Urunk megjelenése.

SZENTMISÉK ÉS 
BETLEHEMES JÁTÉKJ ézus születésének pontos dátuma nem 

ismert, és a keresztény hagyomány 
sem őrizte meg ezt az információt. 

Az első karácsonyokat, azaz a Megváltó 
megszületésének, az inkarnációnak az em-
lékezetét – több forrás tanúsága alapján 

– tavasszal tartották. A legkorábbi, 243-
ból származó adat szerint a tavaszi nap-éj 
egyenlőség közelében, március 28-án ün-
nepelték a karácsonyt.
 A téli karácsonydátumok kialakulása 
hosszú folyamat eredménye. Eleinte, még 
a 4. század kezdetén január 6-ra virradó 
éjjelen emlékeztek meg Jézus születéséről, 
napközben pedig a megkereszteléséről, ké-
sőbb ez a két ünnep kettévált. Történelmi 
források szerint 336. december 25-én ün-
nepelték meg először Jézus születését. Ez a 
nap a római vallási világban a sötétséget le-
győző Mitrász napisten tiszteletére rendelt 
ünnepnap volt. A nyugati keresztények szá-
mára azonban egyre fontosabbá vált, hogy 
a pogány ünnepet keresztény üzenettel el-
lensúlyozzák. Ennek 325-ben, a katolikus 

egyház niceai zsinatán érkezett el az ideje, 
amikor Jézus születése, vagyis a karácsony 
napját december 25-re rögzítették. Az or-
todox és más keleti egyházakban azonban 
ma is január 6-án tartják a karácsonyt.
 De mit jelent most, 2024-ben a kará-
csony az egyházak számára? A szadai Ró-
mai Katolikus Egyházközség képviseleté-
ben Borbáth Gábor akolitus foglalta össze 
az üzenetet.
 „Jákob menekült testvére jogos haragja 
elől, és menekülése közben, álmában érte 
el őt Isten, és egy szép látomásban megerő-
sítette őt. Jákob megdöbbent, nem számí-
tott erre a találkozásra, fölébredt álmából 
és így szólt: »Valóban az Úr van ezen a he-
lyen és én nem tudtam.« (Ter 28, 16) Kará-
csonykor mi is gyakran Jákob pozíciójában 
találjuk magunkat. Menekülünk a ránk zú-
duló teendők hullámai elől, próbáljuk erőn-
ket megfeszítve teljesíteni mindazt, amit a 
munkahelyen vagy a családban elvárnak tő-
lünk, vagy amit mi elvárunk saját magunk-
tól. Isten pedig szeretne meglepni minket 

is. Szeretné, ha észrevennénk, hogy Ő pont 
ott van, ahol mi éppen túlélni próbáljuk az 
adventi pörgést. Észrevesszük-e az Ő belé-
pését, megjelenését?
 Isten stílusa ugyanis legtöbbször ugyan-
olyan, mint Jákobbal kapcsolatban, vagy 
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FÓKUSZBAN

Kedves szadaiak! Ami-
kor újságunk eljut Önök-
höz, már majdnem véget ér 
az adventi időszak, amely 
a karácsonyra való lelki fel-
készülés, a várakozás, a re-
ménység ideje. Hamarosan 
megszólal a csengő, amely-
nek hangja legtöbbünkhöz a 
család, a békesség és a sze-
retet melegét hozza el. Az 
advent és a karácsony az el-
múlt évtizedekben kétség-
kívül átalakult, a már no-
vember elején ünnepi díszbe 
öltözött üzletek és a kará-
csonyi vásárok forgatagát 
inkább a nyüzsgés és a roha-
nás jellemzi. Mégis hiszem, hogy az ün-
nepkör hangulatában jobban fi gyelünk 
egymásra. Többet gondolunk arra, mi-
vel lephetnénk meg szeretteinket. Az 
adventi koszorú fényei, a négy gyertya 
évszázadok óta a biztosan bekövetke-
ző, mindannyiunkra váró örömhírre em-
lékeztetnek. Arra, hogy nem vagyunk 
reménytelenül magunkra hagyva és ki-
szolgáltatva ebben a világban. Szada 
sok szempontból példaértékű település: 
ápolja hagyományait, építi és óvja kö-
zösségét, támogatja és elismeri annak 
tagjait. Évről évre egyre többeknek je-
lent otthont, ahová nem csupán kará-
csonykor, hanem minden nap jó meg-
érkezni.

 Arra kérem Önöket, hogy karácsony 
közeledtével a hozzátartozóinknak nyúj-
tott fi gyelemből és szeretetből jó közös-
ségként jutassunk azoknak is, akik va-
lamiben hiányt szenvednek, vagy nem 
adatik meg számukra, hogy családi kör-
ben töltsék az ünnepet. Kívánom, hogy 
ezt követően se veszítsük el az ember-
ségünket, a másik iránti tiszteletünket, 
szeretetünket. Vigyük magunkkal kará-
csony üzenetét, és a hétköznapokban 
is őrizzük meg Szadát annak a helynek, 
ahol mindenkinek élni jó.
 Szada Nagyközség Önkormányza-
ta nevében minden szadai polgárnak ál-
dott karácsonyt és békés, boldog új évet 
kívánok! Pintér Lajos polgármester

KÖSZÖNTŐ
Ünnepi alkalmak a Szadai Refor-
mátus Gyülekezetben:
  •   2024. december 24. 16 óra: 

karácsony szentesti istentisz-
telet a hittanos gyermekek 
szolgálatával;

  •   december 25. és 26. 10:30: 
karácsonyi ünnepi 
istentisztelet úrvacsorával;

  •   december 29. 10:30:
 istentisztelet;

  •   december 31. 15 óra: 
szilveszteri, óév esti 
istentisztelet;

  •   2025. január 1. 10:30: 
újévi istentisztelet.

ISTENTISZTELETEK

mint karácsonykor volt. Nagyon egyszerű-
en, a mai ember számára szinte igénytele-
nül lép be. Jákob egy kőre hajtva a fejét al-
szik – Jézus egy nagyon egyszerű szálláson, 
a jászolban fekszik. És pont így jelenik meg 
Isten a mi életünk kuszaságában is. Egysze-
rűen ott van, és mi nem is tudjuk. Nem vesz-
szük észre. A fejünkben folyamatosan ülé-
sezik az operatív törzs, mindig a következő 
lépések sorjáznak, ott az aggodalom, a fé-
lelem, a tökéletesség utáni vágy, Isten pe-
dig vár. Csendben és kitartóan vár, az ajtó 
előtt zörget és várja, hogy beengedjük.
 Isten közösségbe akar kerülni velünk. Ezt 
Jákob is nagyon-nagyon lassan tanulta meg. 
Az ő történetében annyiszor magunkra is-
merünk. Kezdetben ő is szerződni akar Is-
tennel: »Ha Isten velem lesz és védelmez 
az úton, amelyen most járok, s ad kenyeret 
ennem, és ruhát, amit fölveszek magamra, 
és ha egészségben visszatérek atyám házá-
ba, akkor az Úr lesz az én Istenem.« (Ter 28 
20.b-21) Ha, akkor. Ha Isten megad nekem 
mindent, akkor Ő jó Isten, akkor követem. 
Jákob is csak nagy sokára engedi magához 
elég közel Istent, amikor Isten megint megle-
pi őt, és egy egész éjszaka birkózik vele, majd 
megáldja, megjelöli, és új nevet ad neki.
 Engedem-e Istennek, hogy szeressen? 
Engedem-e, hogy belépjen a kis feldúlt éle-
tembe, a félelmeim és aggódásaim, a meg-
felelési kényszereim és a maximalizmusom 
jászlában észreveszem-e, hogy Ő már régen 
ott fekszik, és felém nyújtja a kezét. Ezt a 
végtelenül alázatos, ezt a felénk mozduló, 
minket mindent megelőzően szerető Is-
tent ünnepeljük karácsonykor. Észrevesz-
szük, hogy ott van?”
 A Szadai Református Gyülekezet nevé-
ben pedig Sándor Levente lelkipásztor osz-
totta meg, miért is fontos most ez az ünnep.

 „Születésnapra készül a világ! Mindenki 
ünnepi lázban ég. Sokan takarítanak, süt-
nek, főznek, ajándékokat vásárolnak, mu-
tatós csomagokat készítenek, feldíszítik az 
otthonukat. Majd amikor megérkezik az 
ünnep, a várva várt születésnap, felbont-
ják az ajándékokat, esznek, isznak, mulat-
nak, ám sokan úgy érzik, hogy valami mi-
att mégsem teljes az ünnep. Mintha valami 
vagy valaki hiányozna, de kevesen veszik 
észre, hogy ki hiányzik. Az ünnepelt! Ho-
gyan is lehetne teljes a születésnap az ün-
nepelt nélkül? Milyen születésnap az, me-
lyet az ünnepelt nélkül tartanak meg? Te 
mit szólnál, ha a te születésnapodat nélkü-
led ünnepelnék meg a szeretteid, és téged 
meg sem hívnának?
 A karácsony Jézus születésnapja. Jézus 
születésnapjára készül a világ. De mégis 
sokan nélküle akarnak ünnepelni. Keres-
nek múló hangulatot, keresik az ünnep 

érzését, ízeket, színeket, fényeket, aján-
dékokat – csak az ünnepeltet nem. Jézus 
azért született meg, hogy neked is elhoz-
za az Isten szeretetét, és megajándékoz-
zon Isten kegyelmével. Neked is elhozta 
a bűnbocsánat és az örök élet ajándékát. 
Jézus érted is megszületett! Ha a szíved-
be, az életedbe fogadod Őt, teljes lesz az 
ünneped, de át fogod élni, hogy teljes lesz 
az életed is vele.
 Üdvözítő, Megváltó született neked 
is! Érted is! Ne akarj az ünnepelt nélkül 
ünnepelni! Fogadd be Jézust a szívedbe, 
az életedbe, az ünnepedbe is, és Ő áldó 
szeretetével körülvesz téged és betöl-
ti valódi fénnyel az életedet: a szeretet 
fényével. Jézussal lesz teljes az ünnep. 
Így kívánok mindenkinek áldott kará-
csonyt az értünk született Jézus Krisz-
tus áldó jelenlétében!”

Összeállította: Raff ai Ferenc
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Nélkülözhetetlen szakemberek

Tűzveszélyes 
ünnep

Elkészült az 
összekötő járda

November 12-én volt a szociá-
lis munka napja – ebből az 
alkalomból köszöntötte Pin-

tér Lajos polgármester a Szadai Szociá-
lis Alapszolgáltatási Központ munkatár-
sait. Magyarországon az emberek közel 
egyharmada küszködik olyan szociá-
lis problémával, ami gondozást igényel, 
vagyis ők a szociális szakmában dolgo-

A Szadai Polgármesteri Hivatal-
ban 2024. december 19. és 31. 
között, illetve 2025. január 2-án 
és 3-án az elrendelt igazgatá-
si szünet miatt nincs ügyfélfoga-
dás. Az új évben az első ügyfélfo-
gadási nap 2025. január 6-a.

IGAZGATÁSI SZÜNET 
A HIVATALBAN

A legtöbb karácsonyi tüzet a gyertyák és 
mécsesek okozzák. A karácsonyfára soha 
ne tegyen gyertyát vagy csillagszórót, mert 
a fenyő könnyen meggyulladhat, különö-
sen, ha kiszáradt! Érdemes úgy elhelyez-
ni a fát, hogy az legalább másfél méterre 
legyen a fűtőtesttől, kandallótól. Ugyan-
így veszélyes lehet a fényfüzér is. A rossz 
minőségű füzér nemcsak az áramütés, 
hanem a tűz kialakulásának lehetősé-
gét is magában hordozza. Ha a korábbi 
években megvásároltat veszi elő, hasz-
nálat előtt mindig ellenőrizze a sértet-
lenségét! Ha a vezeték vagy a hosszabbító 
megtört, eldeformálódott, megolvadt, ne 
használja tovább! Éjszakára, vagy ha el-
megy otthonról, mindig húzza ki a fény-
füzért a konnektorból! Továbbá a kará-
csonyi ünnepi sütés-főzés során elég egy 
apró fi gyelmetlenség, egy tűzhelyen felej-
tett olajjal teli serpenyő, és máris megtör-
ténhet a baj. Fontos, ha a zsír vagy az olaj 
meggyullad, azt soha ne oltsa vízzel! He-
lyette például tegyen rá fedőt, és kapcsol-
ja ki a tűzhelyet. Hogy időben észlelhes-
se a tűz keletkezését, érdemes beszerezni 
otthonába füstérzékelőt. A készülékkel a 
lakástűz hamarabb észlelhető! OKF

ÉRDEMES FÜSTÉRZÉKELŐT 
ELHELYEZNI

December 6-án reggel Veresegyház és 
Szada határán találkozott egymással 
Cserháti Ferenc veresegyházi és Pin-
tér Lajos szadai polgármester, és hi-
vatalosan átadták a két települést is 

HAMARABB BEFEJEZTE A MUNKÁT A KIVITELEZŐ

Több évre visszanyúló hagyománya van Szadán az adventi gyertyagyújtásoknak, amikor 
az egyházak képviselői és tagjai, a község polgárai, gyerekek és felnőttek azért találkoz-
nak a Fő téren, hogy közösen részesei legyenek az eseménynek. Advent első napján, de-
cember 1-én a szadai adventi koszorún a gyertyalángot jelképező (első) lámpát dr. Csikós 
Gellértné óvodavezető kapcsolta fel, Pintér Lajos polgármester ünnepi köszöntőt mondott. 

összekötő mintegy 400 méteres új, 
gyalogos- és kerékpáros-forgalom-
ra egyaránt alkalmas járdaszakaszt. 
A lakók számára így biztonságosabbá vá-
lik a közlekedés.

zók segítségére szorulnak. A szakembe-
rek munkája pedig nemcsak azok számá-
ra nélkülözhetetlen, akikkel közvetlenül 
törődnek, hanem rajtuk keresztül a csa-
ládtagoknak, rokonoknak, barátoknak is 
megkönnyítik a mindennapok nehézsé-
gét, számtalan embernek nyújtanak tá-
maszt és segítséget embert próbáló, de 
gyönyörű hivatásukkal. 

A SZAK MUNKATÁRSAIT KÖSZÖNTÖTTÉK

Fo
tó:

 Sá
nd

or
 An

dr
ea

Hosszú várakozás után 
készült el a járdaszakasz
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HÍRMIX

A séta a legjobb orvosság

Ajándékozás
December elején adták át a település ve-
zetői azokat a karácsonyi csomagokat, 
amelyekkel a 70 év felettieket köszön-
tötték az ünnep alkalmából. Az ajándé-
kokkal a megbecsülést fejezték ki felé-
jük, így viszonozva valamit abból, amit 
ők az elmúlt évtizedekben a közössé-
gért tettek.

MEGBECSÜLÉS AZ IDŐS SZADAIAKNAK

Az Idősek Nappali Klubjának gyaloglócsa-
patával az év folyamán több szép helyen 
jártunk, sok kilométert hagytunk magunk 
mögött. Sétáink során voltunk az Álomhe-
gyi-tónál, az ivacsi tavaknál, a margitai geo-
déziai toronynál, a Trianon-emlékműnél, 
a mogyoródi Szent László-kilátónál, Ki-
rályréten, a gödöllői Karácsonyházban és 
Pálmaházban, a vácrátóti botanikus kert-
ben és a gyűszűmúzeumban. Kirándulá-
sainkat 2025-ben is folytatjuk. „A séta a 
legjobb orvosság” – vallotta Hippokra-
tész; s kutatásokkal igazolt, hogy aki gyak-
ran közlekedik gyalogosan, annál a korai 
demencia és az Alzheimer-kór kialakulá-
sának esélye is kisebb.
 A sétával növelhetjük a véráramban lévő 
oxigén szintjét, illetve a tüdőkapacitásun-
kat. Talán meglepő, de a sétának még a fu-
tásnál is nagyobb szerepe van a cukorbeteg-
ség megelőzésében (mindkét mozgásforma 
növeli a szervezetben a glükóztoleranciát). 
Aki többet gyalogol, annak a csontsűrűsé-
ge is magasabb, emellett az ízületei egész-
ségét is védi – napi legalább harminc perc 
sétával az ízületi gyulladások ellen is sokat 

AKTÍV A SZADAI IDŐSKÖZÖSSÉG

ÚJ ZSEB A SZÉP-KÁRTYÁN
A kormány javaslata és az Ország-
gyűlés döntése nyomán 2025-től 
a SZÉP-kártyára érkező juttatá-
sok 50 százaléka lakásfelújításra is 
felhasználható. Továbbá a kártyák 
nemcsak fi zikai formában vál-
nak elérhetővé, hanem digitálisan 
is, megkönnyítve ezzel az ide érke-
ző juttatások felhasználását. Ak-
tív Magyarok néven új zseb is nyí-

lik a SZÉP-kártyán. A munkavállalók 
az így kifi zethető havi 10 ezer fo-
rintot kizárólag sportolásra, aktív 
életmóddal kapcsolatos szolgálta-
tásokra fordíthatják majd. A kor-
mány intézkedése eredményeként a 
SZÉP-kártyán keresztül évente jut-
tatható összeg így havi 10 ezer, évi 
120 ezer forinttal, 450 ezerről 570 
ezerre nő.

Novemberi számunkban jeleztük, hogy a 
szadai önkormányzattal együttműködő Ta-
virózsa Környezet- és Természetvédő Egye-
sület esélyes a Pest Vármegye Környezetvé-
delmi Díja elismerésre. Nos, a vármegyei 
közgyűlés az egyesületnek ítélte oda a 2024-
es címet! A díjhoz gratulálunk! A 2024. de-
cember 6-i Vármegyenapon vette át az el-
ismerést az egyesület képviselője.

 

SZADA HULLADÉK-
GYŰJTÉSI RENDJE, 
2024. DECEMBER – 2025. JANUÁR

DECEMBER 
DÁTUM HÉTFŐ

23. KOMMUNÁLIS SZELEKTÍV
30. KOMMUNÁLIS SZELEKTÍV

JANUÁR
DÁTUM KEDD

7. KOMMUNÁLIS ZÖLD (FENYŐ)
14. KOMMUNÁLIS SZELEKTÍV
21. KOMMUNÁLIS ZÖLD (FENYŐ)
28. KOMMUNÁLIS SZELEKTÍV

TOVÁBBI INFORMÁCIÓ: 
 a Vertikal Group Nyrt. 
 ügyfélszolgálatán kérhető: 
 2112 Veresegyház, Fő út 35.;
 telefon: 28/561-200;   
 e-mail: ugyfelszolgalat.ek@ 
  vertikalgroup.hu.  

Vertikal Group

tehetünk. Egy hosszabb séta a jó levegőn a 
testi egészség mellett a lelkihez is hozzá-
járul. Kirándulásaink szervezésekor szem 
előtt tartjuk, hogy nem azonos a teljesítő-
képességünk, ezért vannak hosszabb és 
rövidebb útvonalak. Így mindenki meg-
találhatja a számára legkedvezőbb meg-
oldást. Továbbra is arra törekszünk, hogy 
kényelmes tempóban járjuk végig az útvo-
nalakat. A következő évben is szeretettel 
várunk minden kedves érdeklődőt és mo-
zogni vágyó, az egészsége érdekében ten-
ni vágyó időst lelkes kis csapatunkba.
 Volt még más is. A novemberi Márton-
nap alkalmából felelevenítettük a hozzá 
fűződő hagyományokat és népszokásokat. 
Említést tettünk az ételekről is („Aki Már-
ton-napon libát nem eszik, egész éven át 
éhezik”). Régen szokás volt, hogy a liba hú-
sából – különösen a hátsó részéből – küld-
tek a papnak is, innen ered a „püspökfalat” 
kifejezés. Márton napja a karácsony előtti 
40 napos böjt előtti utolsó ünnep, ezért ek-
kor rendszeresek voltak a lakomák, bálok, 
vásárok. November utolsó hetében mézes-
kalácsot sütöttünk az iskolásoknak – ez-
zel leptük meg a karácsonyi ünnepséggel 
készült diákokat. Őri Ildikó klubvezető
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A szadai képviselő-testület 2024. november 27-én, 
illetve december 11-én tartotta rendes havi 

tanácskozásait. Mindkettőn pénzügyi-gazdasági 
napirendek voltak a középpontban. 

Nem emelkednek 
a helyi adók

A decemberi ülésen a testület 
többek között elfogadta a Szé-
kely Bertalan Művelődési Ház- és 
Könyvtár, Műteremház Galéria 
és a Tájház 2025-ös rendezvény-
tervét, valamint a Székely Berta-
lan Óvoda-Bölcsőde intézmény-
vezetőjének javaslatára arról is 
döntött, hogy a 2025/2026-os ne-
velési évben 12 óvodai csoport 
indítható. Ezenkívül a 2025. évi 
költségvetési rendelet hatálybalé-
péséig terjedő időszakra rendele-
tet alkottak a 2025. évi átmeneti 
gazdálkodásról. További részletek 
a szada.hu/hirek oldalon.

ÁTMENETI BÜDZSÉ

A hivatal felülvizsgálta az önkormány-
zat és a polgármesteri hivatal szer-
ződéseit, hogy ezzel is biztosítsa a 

hatékony és átlátható gazdálkodást – ösz-
szességében két megállapodást kell módo-
sítani. Bár jogszabály szerint nem kötelező, 
a hivatal elkészítette az év I–III. negyed-
éves költségvetési gazdálkodási helyzeté-
nek áttekintését annak érdekében, hogy a 
képviselő-testület számára ennek aktuá-
lis állásáról kellő információ álljon rendel-
kezésére. Az összegzés szerint a bevételek 
4  585  734  857 forint összegben 117 száza-
lékon, a kiadások pedig 3  684  484  651 fo-
rint összegben 94 százalékon teljesültek a 
tárgyidőszakban. A novemberi ülésen a be-
számolót és a tájékoztatást a testület elfo-
gadta és tudomásul vette.

Felülvizsgálat után
Megtörtént különböző bérleti szerződé-
sek, szolgáltatási díjak felülvizsgálata is. 
A közterület-foglalási díjak nem változ-
nak 2025-ben, ahogy a köz- és szociális 
étkeztetés díjai sem, viszont a temetői dí-
jak igen. Utóbbi esetében az egyes sírhely 
bruttó 36  830, a dupla sírhely 45  720, míg 
egy urnasírhely szintén 36  830 forint, a 
csak köztemetésekre igénybe vehető régi 
urnafülke díjmentes lesz. A testület dön-
tése nyomán jövőre viszont nőnek a szoci-
ális juttatások (erről a 12. oldalon írunk 
bővebben).

 A képviselők áttekintették az adó-
kivetés és -behajtás tapasztalatait is, 
s ezeket megismerve úgy döntöttek, 
hogy az adórendelet módosítása nem 
szükséges, az adók (építmény-, telek-, 
kommunális, iparűzési adó, talajterhe-
lési díj) mértékében így nem lesz vál-
tozás 2025-ben.

Jövőtervezés
Az önkormányzat közép- és hosszú távú 
vagyongazdálkodási koncepciójának fe-
lülvizsgálatát jogszabály írja elő, de an-
nak módosítását a testület nem találta 
indokoltnak. A képviselő-testület az ön-
kormányzat 2025-re szóló vagyongazdál-
kodási irányelveit az alábbiak szerint ha-
tározta meg:
  •    az önkormányzat tulajdonában lévő 

vagyon egységes elveken alapuló, ha-
tékony és költségtakarékos működte-
tése, értékének megőrzése, állagának 

védelme, értéknövelő használata, hasz-
nosítása, gyarapítása;

  •    a gazdasági célú övezetben található 
önkormányzati tulajdonú ingatlanok 
elidegenítése;

  •    a nem lakáscélú helyiségek (piac) bér-
beadás útján történő hasznosítása;

  •    a nem kifejezetten közfeladatok ellátá-
sához és a mindenkori társadalmi szük-
ségletek kielégítéséhez szükséges, he-
lyi döntés alapján eddig korlátozottan 
forgalomképes önkormányzati tulajdo-
nú ingatlanok forgalomképessé történő 
átminősítése és a vagyonkataszter en-
nek megfelelő aktualizálása;

  •    az önkormányzati tulajdonú ingatla-
nok számának növelése és az intéz-
ményi fejlesztés előkészítése céljá-
ból az önkormányzati feladatellátás 
elvi lehetőségét biztosító ingatlanok 
megvásárlása.

A költségvetési koncepció készítése 
szintén nem kötelező feladata az ön-
kormányzatoknak, ugyanakkor a kö-
vetkező évi költségvetés megalko-
tásának folyamatában kiemelkedő 
szerepe van. Az elkészítés időszaká-
ban – és a tanácskozás időpontjában –
az Országgyűlés még nem fogadta el és 
nem hirdette ki Magyarország 2025. évi 
központi költségvetésről szóló törvényét. 
Mivel így a normatív támogatások mér-
tékével nem lehetett tervezni, így azok 
változását és azoknak az önkormányza-
ti működésre gyakorolt hatását sem le-
hetett a koncepcióban bemutatni. Emel-
lett döntés született az idei költségvetési 
rendelet módosításáról is.

Egyebek
Az önkormányzati képviselők a vagyon-
nyilatkozat-tételi kötelezettségüknek 
eleget tettek. Elfogadták a Szada Nova 
Nonprofi t Kft. 2025-ös üzleti és közszol-
gáltatási szerződésének tervezetét. Ha-
tároztak a képviselők 4500 tonna mart 
aszfalt vásárlásáról is. A Margita Otthon 
Alapítvány támogatási kérelmét jóváhagy-
ták. Az alapítvány a támogatás összegét 
az idősotthon lakóinak megajándékozá-
sára kérte és kapta meg.
 Az ülésen a Székely Bertalan Művelődési 
Ház és Könyvtár vezetője, Pusztai-Krepsz 
Mónika beszámolt a 2024-es szolgáltatá-
si és munkatervben meghatározott köz-
művelődési alapszolgáltatások és felada-
tok megvalósulásáról, és javaslatot tett a 
2025. évi szolgáltatási és munkaterv tar-
talmára – a beszámolót és a javaslatot a 
testület elfogadta. DE

 A bevételek 
4 585 734 857 

forint összegben 117 
százalékon teljesültek.
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A civil munkája során és/vagy a 
korábbi ciklusban képviselő-
ként foglalkozott intenzíveb-

ben a pályázatokkal?
 – Az előző időszakban az önkormányza-
tot képviselve számos konferencián vettem 
részt, az egyiken szó volt a TOP-os (Terület- 
és Településfejlesztési Operatív Program 

– a szerk.) pályázatokról is. Megismerve a 
programban rejlő adottságokat, úgy gondol-
tam, ezekkel az önkormányzatnak is élnie 
kell, ezért az új óvoda projektjét ennek ke-
retein belül indítottuk el. Megértettük, hogy 
ezen a területen olyan lehetőségek vannak, 
amelyekre érdemes nagyobb fi gyelmet for-
dítani. Egyébként a civil életben űzött hiva-
tásom kapcsán is tudtam segíteni például 
az otthonfelújítási pályázatokat. Összessé-
gében sok lehetőséget láttam abban, hogy 
pályázatokkal foglalkozzam, ezért egyre 
jobban „beleástam” magam a témába.

– Tehát akkor itt gyökerezik ez a 
mostani megbízatás.
 – Igen, és közben ez mégis új és egyben 
izgalmas kihívás is számomra, ezért nagyon 
örültem a polgármester úr felkérésének. Az 
én munkám elsősorban az, hogy célirányo-
san az önkormányzati erőforrásokat, ada-
tokat gyűjtsem, összefogjam és közvetlenül 
segítsem, támogassam a pályázatíró part-
nereket.

– A mostani, erősen forráshiányos 
környezetben különösen fontos egy 
önkormányzatnak, hogy minden kí-
nálkozó lehetőségre lecsapjon, így 
valahol érthető, hogy tanácsnok-
ként ez kiemelt feladata. Milyen nyi-
tott lehetőségek vannak most, illetve 
milyen pályázatokra számít?
 – Folyamatosan figyelem mind a ha-
zai, mind a közvetlen uniós lehetőségeket, 
hogy minden olyan kiírást mérlegelni tud-
junk, amely Szadának fontos lehet. Beval-
lom, régi álmom, hogy egy nagy kulturális 

centrumot hozzunk létre a Székely-kertben, 
kiváltva ezzel a már gyakran szűknek bizo-
nyuló Faluházat. Ha valaha lenne egy olyan 
pályázat, amelynek a keretein belül ez meg-
valósítható, biztosan felhívnám rá a testü-
let fi gyelmét, és kérném a támogatását.

– A kormányzati elképzelés sze-
rint az ipar űzési adónövekmény-
elvonásokból bejövő összegre 
alapozott Versenyképes járások 
programra az egyes önkormányza-
tok is pályázhatnak majd. Erről van 
már valami konkrét információja?
 – Egyelőre várjuk a kormány döntését 
ez ügyben, és aztán a részleteket is. (Az in-
terjú elkészülte után volt fejlemény e témá-
ban, erről a 9. oldalon írunk bővebben – a 
szerk.)

– Térjünk át a nemzetközi kapcsola-
tokra. Ezt is ugyanúgy hozta az élet, 
mint a pályázatokat?
 – Mivel beszélek angolul, franciául és né-
metül, hatékonyan tudtam támogatni az ön-
kormányzatot a testvértelepülések közötti 
viszony ápolásában. Német testvértelepülé-
sünk, Neukirch vezetésével és lakóival már a 
képviselőségem előtti időből is volt kapcso-
latom, ez is sokat hozzáadott ehhez a mun-
kához. A kecsetiekkel, a nagydobronyiakkal 
nincsenek nyelvi problémák, de a korábban 
megszerzett tapasztalat az ő esetükben is 

sokat segített. Az is nagy öröm 
számomra, hogy az olaszországi, 
szicíliai Castelbuonóval is hiva-
talossá vált a kötelék, el is kezd-
tem olaszul tanulni. Úgy gondo-
lom, így ismerhetem meg őket 
igazán, és szeretném megtisz-
telni az ottani embereket azzal, 
hogy – amint lehetőség adódik 
rá – a saját nyelvükön szólok 
hozzájuk, beszélgetek velük.

– Mi a haszna a testvér-
települési kapcsolatoknak?
 – Fontos, hogy a mai, elszigetelt világ-
ban emberi, személyes, baráti viszonyok 
alakuljanak ki. Mindkét félnek sokat ad, 
hogy megismerhetjük egymás életét, kultú-
ráját, művészetét, az ilyen tapasztalatokkal 
is többekké válunk. Továbbá láthatunk ön-
kormányzati, települési szinten is haszno-
sítható jó példákat. Legutóbb Neukirchben 
az ottani önkéntes tűzoltóságot is bemutat-
ták nekünk, és mivel nemrég szadai támoga-
tással megalakult a veresegyházi székhelyű 
önkéntes tűzoltóság, talán egy-két megol-
dás adaptálható ide is. Olasz barátainkkal 
pedig szeretnénk erősíteni a kétoldalú ke-
reskedelmet, esetleg kölcsönös nyelvtanu-
lást biztosítani a lakosok számára. Sok öt-
letünk van, dolgozunk a megvalósításukon.

– Mi az ön személyes motivációja ta-
nácsnokként?
 – A pályázatok a fejlődés lehetőségét 
hordozzák magukban. Ahogy pályáza-
ti forrásból valósult meg a piac, a főtér, a 
bölcsőde és az óvoda, további pályázati 
források felkutatásával szeretnék ennek 
a folyamatnak az egyik „mozgatórugó-
ja” lenni. Különböző kultúrájú és nyelvű 
emberekből egymást támogató közösséget 
építeni, az így születő kapcsolatból előnyt 
és lehetőséget teremteni Szada számára, 
mindez pedig nemcsak szép, de megtisz-
telő feladat is. Raff ai Ferenc

Segíteni a fejlődést, 
a közösségépítést

A képviselő-testület korábbi döntése szerint tanácsnoki pozícióban Székely Beatrix 
kiemelten foglalkozik az önkormányzatot éríntő pályázatok felügyeletével és 

koordinációjával, illetve a Szada nemzetközi kapcsolataival összefüggő, a településre 
háruló feladatokkal is. A képviselőt új megbízatásainak hátteréről kérdeztük.

 Székely Beatrix rendkívül motivált
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Bár az önkormányzati szövetségek felajánlottak egy 
kompromisszumos megoldást arra, hogy a helyi iparűzési 

adóból származó többletbevételeket ne vegye el a kormány,
 úgy tűnik, az új térségi fejlesztési programért felelős

 szaktárca 2025-re nem fogadta el ezt az ötletet. Szada
 mintegy félmillárdos elvonással számol jövőre.

Még egy elirányított 
bevételi forrás

Néhány hónnappal ezelőtt 
jelentette be a közigaz-
gatásért és területfej-

lesztésért felelős miniszter, dr. 
Navracsics Tibor, hogy létre-
hozzák a Versenyképes járá-
sok programot (Vjp), amely-
nek pénzügyi alapja részben 
az önkormányzatok 2025-ös 
iparűzésiadó-növekménye, 
mintegy 65 milliárd forint lenne. 
Ami a települési vezetők olvasa-
tában újabb központi elvonást 
jelent, hiszen az ún. szolidari-
tási hozzájárulást már eddig is 
az iparűzésiadó-bevételek ter-
hére fi zették be az állami költ-
ségvetésbe.
 Juhász Sándor Bert, Sza-
da alpolgármestere lapunk-
nak elmondta, a Magyar Ön-
kormányzatok Szövetségének 
(MÖSZ) szeptemberi gödöllői 
tanácskozásán a települések 
képviselőivel a miniszter annyit 
közölt, hogy terveznek ugyan 
hozzányúlni az iparűzési adó 
rendszeréhez, de elvonást nem 
említett. Hozzátette, a tárcave-
zető részletesebb információ-
kat 2025 januárjára, a követ-
kező MÖSZ-fórumra ígért. 
 – Ehhez képest a tanácsko-
zás után kb. másfél héten be-
lül a sajtóban részletesebben 
ismertette a tervezetet, és erő-
sen körvonalazódott, hogy itt 
az iparűzésiadó-többlet elvo-
násáról lesz szó – jegyezte meg 
az alpolgármester.
 Lapzártakor még nem fo-
gadta el a parlament a jövő évi 

adótörvényeket és a 2025-ös 
költségvetést, de utóbbiban sze-
repelt a Vjp. 
 November végén, december 
elején a szadai önkormányzat 
vezetése egyeztetett Gémesi 
György gödöllői polgármes-
terrel, a MÖSZ elnökével arról, 
hogy milyen kompromisszu-
mos megoldás „fájna” kevés-
be Szadának, illetve általában 
a helyhatóságoknak. A szadai 
küldöttség végül egyetértett a 
MÖSZ Közigazgatási és Terü-
letfejlesztési Minisztériumhoz 
(KTM) eljuttatott javaslatával. 
Ebből idézünk:
 

„A szolidaritási hozzájáru-
lás mértékének a növekedé-
se, valamint a helyi ipar űzé-
si adóbevétel-többlet most 
bevezetésre kerülő elvonása 
egyszerre (!) elfogadhatatlan 
az önkormányzatok számára, 
mert rendkívül megnehezíti 
a helyi költségvetések terve-
zését, és egyértelműen a he-
lyi közszolgáltatások, a helyi 
intézmények működtetési mi-

nőségének megőrzése ellen hat. 
Éppen ezért a Magyar Önkor-
mányzatok Szövetsége egyetért 
Szita Károly, Kaposvár polgár-
mestere, a Megyei Jogú Városok
Szövetsége (MJVSZ) elnöké-
nek azon kompromisszumos 
javaslatával, mellyel arra kérte 
a kormányt, hogy a Versenyké-
pes járások program fi nanszíro-
zására elvonni szándékozott 65 
milliárd forintos iparűzési adót 
a jövőre megemelni kívánt ön-
kormányzati szolidaritási hoz-
zájárulásból vonják le.”
 Lapunk megkereste a mi-
nisztériumot, arra vártuk a vá-
laszt, hogy elfogadják-e ezt a 
javaslatot. 
 „A minisztérium vezetői kö-
zel 1300 településvezetővel kon-
zultáltak már a programról és 
annak várható előnyeiről. Az 
egyeztetések nyomán több fel-
vetést megfontoltunk és beépí-
tettünk a programba, például, 
hogy fejlesztés mellett működ-
tetésre is lehessen majd pályáz-
ni – az MJVSZ által megfogal-
mazott javaslat sem ismeretlen 
előttünk. A térségi fejleszté-
si szemlélet fontosságát hang-
súlyozva nem elképzelhetetlen 
távlatos megoldásként, hogy a 
szolidaritási hozzájárulás is be-
kerülhessen a program hátterét 
adó Területfejlesztési Alapba. A 
2025. év a program szempont-
jából egy próbaév, amely remé-
nyeink szerint beváltja a hozzá-
fűzött reményeinket” – közölte 
a tárca sajtóosztálya. Azaz „ma-

gyarra lefordítva” ez azt jelen-
ti, hogy az össz-szövetségi öt-
let 2025-ben még nem valósul 
meg, leghamarabb talán 2026-
tól. Ha…
 Juhász Sándor Bert vélemé-
nye szerint a 2024-es eszten-
dő az első év a rendszerváltás 
óta, hogy ilyen későn és ennyi-
re nem egyértelműen terveznek 
elvonni ismét forrásokat az ön-
kormányzatoktól.
 – Szadán, köszönhetően pél-
dául a BioTechUSA fejlesztései-
nek, jelentősen emelkedik majd 
az iparűzésiadó-bevétel 2025-
ben, többek között az ehhez ha-
sonló növekményeket vonják el 
a program fi nanszírozásához – 
tette hozzá.
 Gelle Róbert, az önkormány-
zat pénzügyi bizottságának el-
nöke a novemberi közmeghall-
gatáson úgy fogalmazott, hogy 
előzetes számításai szerint 
2025-ben szolidaritási hozzá-
járulásként kb. 300 millió forin-
tot kell Szadának fi zetnie, míg 
az iparűzési adóból kb. 200 mil-
liót „vihet el” az állam a Vjp-be. 
Vagyis mintegy félmilliárd fo-
rinttal kevesebb juthat a helyi 
szintű kiadásokra, fejlesztésekre.
 – A 2021-től fokozatosan nö-
vekvő szolidaritási hozzájárulás 
mellett ez az új adónem szinte 
a végletekig terheli az önkor-
mányzatokat, így a szadait is 

– mondta Juhász Sándor Bert. –
Nemcsak az elvonás ténye prob-
léma, hanem a jövő évi gazdál-
kodás tervezhetetlensége is. Az, 
hogy az új programban ponto-
san milyen feladatokra és mi-
lyen célokra lehet felhasználni 
a keretösszeget, még nem tisz-
tázott. Gond az is, hogy egyelő-
re nem ismert a pályázatok-
ról döntő apparátus. A járási 
polgármesterekből álló testü-
let ugyanis csak javaslatokat 
tehet a felhasználásra, a hatá-
rozatot ez az új központi tes-
tület hozza meg. Bár a térségi 
pályáztatás előmozdíthatja a te-
lepülések összefogását, és elin-
dulhatnak olyan beruházások, 
melyek eddig közös akarat hiá-
nyában nem jöhettek létre, az 
életünk ettől a programtól ki-
számíthatatlanná és bonyolul-
tabbá válik. RF

 Az  életünk 
kiszámíthatat-

lanná és bonyo-
lultabbá válik.
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Megfelelőnek jellemezhető a szadai közbiztonság 
állapota – ez derül ki a szokásos rendőrségi beszámolóból. 
Ugyanakkor nagyon sokan lettek online csalás áldozatai!

Gyakran csapnak 
le az online csalók

M inden év nyarán tárgyalja a 
képviselő-testület a Gödöllői 
Rendőrkapitányság Szadával 

kapcsolatos, előző esztendőről szóló be-
számolóját – erre a megszokott időben 
azért nem került sor, mert az összefogla-
lót a vármegyei kapitányság vezetője előtti 
nem hagyta jóvá. Ami késik, az nem múlik: 
a beszámolóval végül decemberi tanács-
kozásán foglalkozott a testület.
 A 2022-es évhez képest 2023-ban a re-
gisztrált bűncselekmények száma 41-ről 
62-re nőtt Szadán, azaz 21 bűncselekmény-
nyel többet követtek el, mint a korábbi év-
ben. Az elkövetett 62 bűncselekmény közül 
8 jogsértést követtek el közterületen, azaz 
olyan bűncselekményekben folytatott eljá-
rást a hatóság, amelyek kevésbé befolyásol-
ják a lakosság szubjektív biztonságérzetét. 
Az elmúlt évben az összes bűncselekmény 
50%-át a vagyon elleni bűncselekmények, 
azon belül is a csalások adták.
 A kiemelten kezelt bűncselekmények 
száma a 2023-ban 38, melyek közül 21 az 
online térben elkövetett csalás volt! Figye-
lemre méltó, hogy 2-2 esetben regisztrál-
tak súlyos testi sértést és önbíráskodást. 

 Szada területén elszórtan követnek el 
vagyon elleni bűncselekményt, inkább 
kisebb értékű lopások és az új építésű há-
zak építési területén elkövetett lopások a 
jellemzők. Az elkövetőket sikerült a rend-
őrségnek beazonosítani és az eljárásokat 
ellenük lefolytatta. A helyi, szadai bűnel-
követők száma csekély, a bűncselekménye-
ket legtöbbször más településről érkezők 
hajtják végre.
 A balesetek döntő többsége a Szada–
Veresegyház belterületén végighúzódó, 
Gödöllő és Vác közötti 2104. számú fő-
útvonalon következik be. Az út áteresztő-
képessége nem növelhető, az elmúlt évek 
során – a környező települések lakossá-
gának folyamatos növekedéséből eredő – 
egyre magasabb gépjárműforgalom mi-
att az útszakasz nem tud „lépést tartani” 
a forgalommal. A közlekedési balesetek 
bekövetkezését, számának emelkedését 
év közben a főút frekventált szakasza-
in közlekedési akciók szervezésével és a 
rendszeres sebességmérések végrehajtá-
sával próbálta a veresegyházi rendőrőrs 
ellensúlyozni.
 Szadán leginkább „csekély fokú” közleke-

dési szabálysértések fordulnak 
elő, úgymint a „szabálytalan vá-
rakozás”, „menetokmányokkal 
kapcsolatos szabálysértések”, 
a „biztonsági öv használatával 
kapcsolatos szabálysértések”. 
A közlekedési balesetek jelen-
tős többségét a figyelmetlen-
ség és az elsőbbség meg nem 
adása okozta. 2023-ban a be-
következett 7 személyi sérülé-
ses közlekedési balesetből sze-
rencsére egy sem ittas vezetés 
miatt történt.
 A közeljövő legfontosabb fe-
ladatairól pedig Szada polgár-
mestere és a gödöllői rendőr-
kapitány egyeztetett, amiről 
10. oldalon írunk részleteseb-
ben. RF

A HIVATALI MUNKÁNAK 
IS MEGVAN A SZÉPSÉGE

2024. november 
1-től – Tóth 
László utódaként 
– dr. Nagy Erika

 immár Szada új 
jegyzője. Mint la-
punknak elmond-
ta, éppen ezen a 
napon volt 23 éve, 
hogy a helyi-terü-
leti közigazgatás-

ban kezdett dolgozni. Ez idő alatt külön-
böző nagyságú, lélekszámú településeken 
látott el jegyzői, aljegyzői feladatokat, il-
letve a pályája elején szerzett ügyinté-
zőként is tapasztalatokat birtokvédelmi, 
szabálysértési, működési és telephely-en-
gedélyezési ügyekben. Felsőfokú jogi és ál-
lamigazgatási végzettsége is van.
 A munka és a magánélet egyensúlya ki-
emelten fontos számára, ezért választotta 
a korábbi fővárosi kerületi hivatali munkát 
követően a kisebb, családiasabb légkört 
ígérő Szadai Polgármesteri Hivatalt. Ennek 
az a megtartása azért is lényeges, mert a 
szabadidejében oktatással, tanítással is 
foglalkozik. Karateedzőként harcművé-
szetet tanít iskolás gyerekeknek, és mel-
lette saját magát is képzi.
 Ahogy fogalmazott, az önkormány-
zatnál barátságos közeg fogadta, ami – el-
mondása szerint – jó alapja lehet a hosz-
szú távú együttműködésnek, a település és 
az itt élők érdekében történő közös önkor-
mányzati-hivatali munkavégzésnek.
 Kívülről úgy tűnhet, hogy egy hivatal-
beli munka nagyon monoton és bürok-
ratikus, ám szerinte, mint minden foglal-
kozásnak, a hivatalvezetőinek is megvan 
a maga szépsége – ilyen a szerteágazó, 
sokszínű feladatok elvégzése és a külön-
böző személyiségű munkatársak közötti 
összhang megtalálása. A váratlan helyze-
tekre úgy tekint, mint megoldandó kihí-
vásokra. Bízik abban, hogy hamarosan 
megoldáscentrikus, lendületes, dinamikus 
csapatot alkotnak a hivatali kollégákkal. 
Azon lesz, hogy a megtapasztalt családia-
sabb légkör a vezetése alatt hosszú távon 
megmaradjon, sőt ha lehet, még javuljon 
is. Ennek része, hogy néhány nyitott pozí-
cióra új munkatársakat is találnia kell.
 Szerinte a jó hivatali munkavégzés 
alapját nemcsak a kiváló szakmai felké-
szültség adja, hanem az is, hogy a dolgozók 
hasznosnak érezzék a munkájukat és ezál-
tal „jól érezzék” magukat az adott beosz-
tásban.
 – Az ajtóm mindenki előtt nyitva áll, ha 
bármilyen szakmai vagy egyéb nehézség 
adódik, biztatom a kollégákat, hogy min-
den esetben nyugodtan forduljanak hoz-
zám – mondta. KE

A csalók a 
háttérben 

ügyeskednek
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Csak szabályosan!
November elején a szadai közterület-felügyelet – Petrák 

Árpád alpolgármesterrel együtt – bejárást tartott a 
településen. Az ellenőrzés egyik fő célja a közterületeken 

engedély nélkül tárolt építési anyag és tűzifa felmérése volt.

Keresztély Károly rendőr őr-
nagy, a Gödöllői Rendőrkapi-
tányság vezetője tett látogatást 
Szada polgármesterénél. A no-
vember 5-i beszélgetésen Pin-
tér Lajos arról tájékoztatta ven-
dégét, hogy Szadán az egyik 
legnagyobb gondot az újon-
nan épülő házakat érintő be-
törések jelentik. Ezek mellett 
egyre többször okoznak kel-
lemetlenséget a gyorshajtók is. 
Az önkormányzat üdvözölné, ha 
a Gödöllői Rendőrkapitányság 
olyan körzeti megbízottal tud-
ná segíteni Szadát, aki gyakrab-
ban lenne jelen a településen. 
Ehhez korábban támogatást is 
nyújtott egy rendőrautó megvásárlásával, 
továbbá 150 000 forint albérleti hozzájá-
rulással is segítené a körzeti megbízottat, 
ha itt találna megfelelő kondíciókkal bé-
relhető ingatlant.
 Az egyeztetésen felmerült, hogy a rend-
őri jelenlét növeléséhez Szada polgárőr-
sége és közterület-felügyelete is partner 
lenne a közös járőrszolgálat biztosításá-

ban. Az önkormányzat elvi hozzájárulását 
adta ahhoz is, hogy a településen működő 
térfi gyelő kamerákat a Gödöllői Rendőr-
kapitányság rendszerébe egy webes alkal-
mazással bekössék. Ennek egyik előnye 
lenne a különböző bejelentésekkel, eljá-
rásokkal kapcsolatos rövidebb, gyorsabb 
ügyintézés. Jelenleg a rendőrkapitány-
ság Bagon tesztel egy hasonló kapcsola-

tot, a tesztidőszak 
és a tapasztalatok 
kiértékelése után 
tovább bővülhet a 
térfi gyelő rendszer-
be bekapcsolt tele-
pülések köre.
 A gyorshajtók el-
len tra ffi   boxok és 
traffi  paxok telepí-
tésével lépne fel 
az önkormányzat. 
Keresztély Károly 
ehhez is segítsé-
get ajánlott, a ka-
pitányság közleke-
dési osztályának 
munkatársa egyez-

tet majd az önkormányzattal arról, hol 
érdemes ezeket a mérési, ellenőrzési 
pontokat elhelyezni. A két vezető egyet-
értett abban, hogy a jövőben is együtt-
működve kell keresni azokat a célrave-
zető megoldásokat, amelyek megfékezik 
a gyorshajtókat és hatékonyan járulnak 
hozzá az itt élők biztonságérzetének nö-
veléséhez. D. E.

Partneri a kapcsolat

Közösen a gyorshajtók ellen

A szemle alatt sok helyszínen találkoz-
tak engedély nélküli és szabálytalan 
deponálással. Több helyen sikerült 

személyesen beszélni a lakosokkal, ahol az 
alpolgármester és a közterület-felügyelet 
munkatársa felhívta a fi gyelmet az engedély 
pótlásának szükségességére és a helyes tá-
rolásra. Fontos, hogy az építkezési törmelé-
ket és anyagokat a telken belül is konténer-
ben kell elhelyezni annak érdekében, hogy 
a szél ne hordhassa szét. Közterületre pedig 
ugyanez csak területfoglalási engedély birto-
kában tehető ki. Akik engedély nélkül vagy 
szabálytalanul veszik igénybe a közterüle-
tet, számíthatnak arra, hogy írásbeli felszó-
lítást kapnak a polgármesteri hivataltól az 
állapot megszüntetésére vagy rendezésére.
 A bejárás kiterjedt a kóbor kutyák jelen-
létének ellenőrzésére is.
 – Nagyon örültem annak, hogy jól vizs-
gáztunk felelős állattartásból, legalábbis 
most nem tapasztaltunk komolyabb prob-
lémát – mondta el Petrák Árpád alpol-
gármester. – Kérem a tulajdonosokat, fi -
gyeljenek kedvenceikre, biztosítsák, hogy 
kutyájuk ne tudjon kiszökni az ingatlanról. 
Hatályos rendeletünk szerint felszólítást és 
bírságot von maga után, ha a közterület-fe-
lügyelők kóbor kutyával találkoznak. D. E.

Hasznos volt 
a közös terepszemle

ÖNKORMÁNYZAT
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KÖZ-TÉR

Az Ügyfélkapu+-regisztrálás 
néhány perc alatt elvégezhető:
1.   Belépés az ugyfelkapu.gov.hu 

oldalra a már használatban lévő 
ügyfélkapus felhasználónévvel 
és jelszóval.

2.   Kiválasztani az „Ügyfélkapu+ 
igénylése” opciót.

3.   Kiválasztani a hitelesítő al-
kalmazást (javasolt a Google 
Authenticator). 

4.   Továbblépni az „Ügyfélkapu+ 
igénylése” pontra.

5.   Meg kell nyitni a hitelesítő alkal-
mazást, beolvasni a QR-kódot.

6.   Beírni az ügyfélkapus jelszót, 
majd a Google alkalmazása által 
megadott hat számjegyű kódot.

7.   Meg kell jegyezni a törlőkódot, 
kipipálni az ehhez kapcsolódó 
pontot, majd meg kell nyomni a 
„Befejezés” gombot.

 Innentől az Ügyfélkapu+ olda-
lon három dolgot kell beírni: a fel-
használónevet, a jelszót és a hitele-
sítőben megjelenő hat számjegyű 
azonosító kódot.

LÉPÉSRŐL LÉPÉSRE

A z Ügyfélkapu néven ismert lehe-
tőség 2025. január 16-án megszű-
nik, azaz az eddig megszokott fel-

használónév és jelszó segítségével nem 
lehet majd a Központi Azonosítási Ügy-
nök (KAÜ) rendszerébe belépni az olyan 
felületekre, mint például az EESZT, a 
magyarorszag.hu, az eSZJA, az ONYA, 
az eBev, a Cégkapu, az ÁNYK és más egye-
bek. E naptól már csak két opció lesz elér-
hető: az Ügyfélkapu+ és a DÁP (Digitális 
Állampolgár) mobilalkalmazás. 
 A változást az indokolja, hogy az ügy-
félkapus bejelentkezéshez szükséges fel-
használónév–jelszó párosítás nem nyújt 
kellő internetes biztonságot olyan fajsú-
lyos ügyek intézéséhez, amilyenekre az on-
line Személyre Szabott Ügyintézési Felüle-
ten (SZÜF) lehetőség van. Voltaképpen az 
Ügyfélkapu+ ugyanaz, mint az Ügyfélkapu, 
csak kiegészült kétfaktoros azonosítással. 
Az eddig használt felhasználónév és jelszó 
nem változik, csupán arról van szó, hogy 
ezeket megadva egy újabb, mobileszközre 
vagy asztali számítógépre, esetleg laptop-
ra letöltött hitelesítő segítségével igazolni 
kell, hogy tényleg az érintett lép be valame-
lyik rendszerbe, és nem valaki más próbál 
visszaélni a személyes adataival. Ez utóbbi 
a második azonosítási szint, amely minden 
bejelentkezésnél új, egyszer használatos 
hitelesítőkódot generál az azonosításhoz.

 Mobileszközre a Google vagy a Micro-
soft hitelesítője (authenticator) ajánlott, 
amely 30 másodpercenként új kódot hoz 
létre, viszont a használatához nincs szük-
ség internetkapcsolatra. Webes felületen 
elérhető hitelesítőként pedig a TOTP.APP 
(https://totp.app/?tpl=std) ajánlott, de csak 
akkor, ha más személy nem férhet hozzá a 
használt számítógéphez. 
 Érdemes az Ügyfélkapu+-ra való átté-
rést még január 15-e előtt elvégezni. Ez-
után már csak a DÁP-ra való regisztráció ra
lesz lehetőség. Aki pedig egyikre sem áll 
át, nem tudja majd az ügyeit online intéz-
ni. A kormány tervei szerint az Ügyfélka-
pu+ is csak 2025. december 31-ig lesz hasz-
nálatban, utána a DÁP marad. (Akik már 
használják a DÁP mobilalkalmazást, ők 
ezen keresztül minden ügyintézési folya-
matot egy helyen kezelhetnek.)
 Alig egy hónappal az átállás előtt azon-
ban az ügyfélkapus belépés megszünte-
tésének elhalasztását javasolta a Magyar 
Könyvelők Országos Egyesülete (MKOE). 
 „A jogalkotó nem engedi a Digitális Ma-
gyarország Ügynökségnek, hogy elhalasz-
szák az Ügyfélkapu 2025. január 15-én 
éjfélkor való megszüntetését. Az Ügyfél-
kapu+ kötelezővé tételére állítólag azért 
van szükség, mert az eddigi egyfaktoros 
belépés ma már »kevés«, bár erre bizo-
nyítékot nem mutatott senki.

 Eközben az IdomSoft Zrt. még csak 2024. 
december 4-én írt ki pályázatot az Ügy-
félkapu+ második faktorának bővítésé-
re. Az eddig használatban lévő QR-kódos, 
authenticatoros második faktor kapcsán 
ugyanis felmérés készült, amely valószí-
nűleg lesújtó eredményt mutathatott: alig 
vannak, akik értik, hogy az állam mit kö-
vetel meg tőlük az elektronikus ügyinté-
zéshez. 
 Az egyesület tapasztalatai szerint az ál-
lampolgároknak még az authenticator ki-
fejezés sem világos, a QR-kódos regiszt-
rációt pedig bonyolultnak, érthetetlennek 
tartják. Ezért dönthetett úgy a DMÜ irá-
nyítása alatt álló IdomSoft Zrt., hogy bő-
víti (majd) a második faktort egy e-mai-
les bejelentkezéssel. Ez is mutatja, hogy 
az Ügyfélkapu megszüntetése elkapko-
dott lépés, azt el kell halasztani!” – kö-
zölte az MKOE. 
 A felvetésre lapzártáig nem érkezett kor-
mányzati reakció, így érdemes felkészülni 
a január közepi váltásra. RF

Magánszemélyek, de cégtulajdonosok, egyéni vállal-
kozók, nem utolsósorban pedig a könyvelők számá-
ra fontos információ, hogy az állami közügyek on-

line ügyintézéséhez január közepétől már csak 
az Ügyfélkapu+ bejelentkezési felület használha-
tó. A legfontosabb tudnivalókat foglaljuk össze.

Az Ügyfélkapu+ marad

 Fontos az összehangolás



SZOCIÁLIS ÜGYEK

Egyes szociális juttatások növeléséről döntött a 
képviselő-testület a november 27-i tanácskozásán. 

A megélhetési körülmények változása miatt 
az időseket és a fi atal családokat egyaránt segítik.

Emelkednek a szociális 
támogatások

A szadai képviselő-testület a követke-
ző évi költségvetés tervezése meg-
alapozásának részeként hagyomá-

nyosan a tárgyévi novemberi rendes ülésre 
irányozza elő a szociális és egészségügyi 
ellátásokról szóló helyi rendelet aktua-
lizálását.
 Ez most is megtörtént. A szakmai felül-
vizsgálat során megállapították, hogy az 
egészségügyi alapellátási körzetek kiala-
kításáról szóló önkormányzati rendeletet 
korábban már módosították, most nincs 
olyan magasabb rendű törvény vagy egyéb 
változás, ami miatt ezen ismét változtat-
ni kellene. Ugyanígy a pénz- és természet-
beni támogatások rendszeréről, valamint 
a személyes gondoskodást nyújtó szociá-
lis ellátásokról szóló rendeletek sem igé-
nyeltek jogalkotói intézkedést. Azonban a 
helyben biztosított egyes pénz- és termé-
szetbeni szociális ellátásokról szóló helyi 
rendelet felülvizsgálata során arra jutottak, 

hogy egyes ellátási formák helyben meg-
határozható mértékét – a lakossági szük-
ségletekre és az önkormányzat költségve-
tési lehetőségeire fi gyelemmel – érdemes 
megemelni, tekintettel a megélhetési ki-
adások terheinek jelenleg tapasztalható 
számottevő növekedésére.
 Utóbbi rendeletben szabályozott rend-
kívüli települési támogatások leggyakrab-
ban igénybe vett formáinak (szilárdtüzelő-
anyag-támogatás, halálesethez, szüléshez 
nyújtott támogatás /babacsomag/) tapasz-
talatait is összegezték. Szadán az arra jogo-
sult lakosok – legfőképpen idős emberek 

– részesülnek pénzbeni települési támo-
gatásban, de nagyságrendileg még egy-
szer annyian vannak, akik csupán néhány 
ezer forinttal lépik túl a jogosultsági jöve-
delemhatárt, s így nem kaphatnak telepü-
lési támogatást. A megállapított jövedelmi 
felső határok enyhítésével, valamint az ad-
ható összeg megemelésével az önkormány-

zat lehetővé teszi e rászorulók megsegíté-
sét is. A megnövekedett rezsiköltségek, a 
magas infl áció ugyanis leginkább azokat 
az alacsony nyugdíjú, elsősorban egyedül-
álló idős embereket terheli, akik igénybe 
tudnák venni a támogatásokat.
 Ezeknek megfelelően a jövő évtől szi-
lárdtüzelőanyag-támogatásként tovább-
ra is maximum két köbméter tűzifa adha-
tó, viszont a jövedelemhatár a családoknál 
114 000 forint/főre, míg egyedülállóknál 
142 500 forintra emelkedik. Eddig tűzifát 
szeptember 1. és április 30. között lehetett 
igényelni, ezentúl egész évben beadható a 
kérelem. Így egyenletes ütemben lehet a 
tűzifát kiosztani, és a lakosoknak a nyár 
folyamán lesz lehetőségük a kapott tüze-
lőanyagot előkészíteni a téli időszakra.
 Temetési segélyként 2025-től a temetési 
számla 50 százaléka, de legfeljebb 60 000 
forint igényelhető. A jövedelemhatár csa-
ládoknál 142 500 forint/fő, egyedülállók-
nál 171 000 forint összegre emelkedik. To-
vábbá egy háztartás maximum évente két 
alkalommal részesülhet ilyen ellátásban.
 Az idősek mellett a gyermeket vállaló 
fi atalok is rászorulnak plusztámogatásra, 
így a szadai gyermekek születési támoga-
tását szolgáló babacsomag értékét 20 000 
forint/újszülött összegre emelték. RF

A 2025-ös központi költségvetés-
ről szóló törvényjavaslat szabályoz-
za a nyugellátások és az azokkal azonos 
módon emelendő más ellátások növe-
lését. 2025. január 1-jétől a nyugdíjakat 
(és kéttucatnyi egyéb ellátást) 3,2 szá-
zalékos mértékben emelik, mert a jövő 
évi költségvetési törvényben jelenleg 
3,2 százalékos infl ációs előrejelzés sze-
repel – írta Farkas András nyugdíjszak-
értő a nyugdijguru.hu oldalon.
 A 3,2 százalékos emelés körülbelül 
200 milliárd forintba kerülhet a költség-
vetésnek, vagyis ennyivel több pénzből 
gazdálkodhatnak jövőre a nyugdíjasok. 
Az államnak persze közel sem kerül eny-
nyibe a nyugdíjemelés, hiszen annak je-
lentős részét a nyugdíjasok kénytelenek 
azonnal fogyasztásra (élelmiszer, ener-
gia, gyógyszer) költeni, ennek követ-
keztében viszont a növelés több mint 

egyharmada vissza is áramlik adóbevé-
telként (áfa, kiskereskedelmi különadó, 
jövedéki adó stb.) az államkasszába.
 Ha jövőre a 2025. január–augusz-
tus hónapokban mért tényleges inf-
lációs adatokból becsülhető éves inf-
láció mértéke (akár az általános, akár 
a nyugdíjas fogyasztói kosár szerint) 
meghaladná a 2025. januári emelés 
mértékét, akkor 2025 novemberében 
kiegészítő nyugdíjemelésre vagy egy-
összegű kompenzációra kerülhet sor.
 Annak továbbra sincs semmi jele, 
hogy a kormányzat jövőre átalakítaná a 
nyugdíjemelési eljárást, és fi gyelembe 
venné az infl áció mellett a nettó nem-
zetgazdasági átlagkereset növekedé-
sét is, továbbá valorizációs és szolidari-
tási korrekciós tényezőket alkalmazna 
a nyugdíjas társadalom relatív elszegé-
nyedésének lassítása érdekében, mint 

ahogyan – tágabb értelemben – a kor-
mányzat által eredetileg 2025. március 
31-i határidővel bevezetni vállalt nyug-
díjreformra sem kerül sor 2025-ben.
 A 2025. februári nyugdíjjal együtt 
utalják a 2025. februári nyugdíj (vagy 
egyéb jogosító ellátás) 100 százaléká-
val megegyező összegű pluszjuttatást 
13. havi nyugdíjként vagy 13. havi ellá-
tásként. 2025. január 1-jétől a 13. havi 
nyugdíj szabályozása annyiban változik, 
hogy az érintettnek a megelőző év leg-
alább egy napján és a tárgyév február-
jában is nyugdíjasnak kell lennie. 
 Összességében 2025-ben európai 
összehasonlításban Magyarország to-
vábbra is az öregségi nyugdíjakra leg-
kevesebbet költő tagállamok egyike 
marad: a nyugdíjkassza a jövő évre ter-
vezett GDP mindössze 7,45 százalékát 
teszi ki, ami jelentősen elmarad az Eu-
rópai Unió 10,9 százalékos átlagától. 

Forrás: nyugdijguru.hu

ADNAK IS, MEG NEM IS
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Hosszabb távú bérrendezés

A turisztikai ágazat és ezen 
belül a vendéglátási szek-
tor teljesítőképességének 

további megerősítése érdekében 
a Nemzetgazdasági Minisztéri-
um (NGM), illetve a kormány a 
felszolgálási díj esetében kettős 
− a céges rendezvényeket és a la-
kossági fogyasztást külön kezelő 
− maximális mértéket határozott 
meg. Az erről szóló rendelet 2025. 
január 1-től hatályos.
 Az egyedi igényeket támasztó 
céges rendezvények kiszolgálása 
komplexebb feladatot jelent a szolgáltatók szá-
mára, ellátásuk magas szintű szakértelmet, 
hosszabb munkaidőt és rugalmasabb mun-
kavégzést követel meg a munkavállalóktól. A 
maximált 20 százalékos felszolgálási díj se-
gítségével a hazai vállalkozók képesek lesz-
nek ezen pozíciók versenyképes bérköltségét 
fedezni. A szakmai szervezetek által is támo-
gatott módosításnak köszönhetően így nem-
csak a munkavállalók által megkeresett ösz-
szeg emelkedhet, de nagymértékben nőhet 
a szektor munkaerő-megtartó képessége is.
 A magánszemélyek fogyasztására vonat-
kozó 15 százalékos maximális mérték a ki-
sebb forgalmú, jellemzően családi vendéglátó 
egységek versenypiaci helyzetének erősítésé-
hez járul hozzá. Ezek a szolgáltatók ugyan-
is a díjjal járó adminisztrációs terhek miatt 
korábban hátrányba kerültek a korlátlanul 
magas felszolgálói díjakkal üzemelő vendég-
látóhelyekkel szemben.

 A felszolgálási díj alkalmazása továbbra 
sem kötelező, arról a vendéglátó egységek 
üzemeltetői szabadon, saját belátásuk sze-
rint dönthetnek. Alkalmazása esetén a fel-
szolgálási díj része a számlának, az abból be-
folyó összeg a szolgáltatók bevétele, amelyet 
továbbra is kizárólag a dolgozói bérek kifi ze-
tésére fordíthatnak. Az általuk alkalmazott 
díj mértékét − a maximált értékig − tovább-
ra is a szolgáltatók állapíthatják meg, azt fel 
kell tüntetniük az étlapon és az egyéb tájé-
koztatási felületeiken.
 Kovács László, a Magyar Vendéglátók 
Ipartestületének elnöke az InfoRádiónak 
elmondta, örülnek a változásnak, a vállal-
kozók így kedvezményes adó- és járulékfi -
zetés-terhe mellett legálisan és hivatalosan 
tudják kifi zetni az alkalmazottaikat.
 A felszolgálási díj nem azonos a bor-
ravalóval. A borravalót ugyanis minden 
esetben önkéntesen fi zeti a vendég, több-

A Versenyszféra és a Kormány Állandó Kon-
zultációs Fórumán (VKF) hároméves bér-
megállapodás jött létre. Ennek eredménye-
ként a minimálbér 2025-ben 9 százalékkal, 
290 800 forintra, 2026-ban 13 százalékkal, 

HELYI GAZDASÁG

A szakmai szövetségekkel együttműködve a Nemzet-
gazdasági Minisztérium új intézkedéseket vezet be a fel-

szolgálási díj maximálása, valamint az adómentes 
borravaló teljes körű biztosítása érdekében. Ez a ven-
déglátásban érdekelt szadai vállalkozásokat is érinti. 

Bankkártyával is fi zethető 
lesz a borravaló

nyire közvetlenül az őt kiszolgáló felszol-
gálónak, ezzel is kifejezve a szolgáltatás 
színvonalával kapcsolatos elégedettségét. 
A jelenlegi jogszabályok alapján ameny-
nyiben azt a számlától külön, készpénz-
ben adja a vendég közvetlenül a felszol-
gálónak, vagy olyan borravaló-tárolóba 
helyezi, ahonnan a munkavállalók oszt-
ják azt szét egymás között, a borravaló 
adó- és járulékmentes. Ha viszont a szám-
lával együtt fi zeti, vagy elektronikusan 
utalja át, illetve, ha a tároló tartalmát a 
munkáltató osztja szét a munkavállalók 
között, akkor már adó- és járulékfi zeté-
si kötelezettség terheli.
 A fi zetés módjától függetlenül a bor-
ravaló minden esetben adómentessé vá-
lik, és azt a munkavállaló akkor is meg-
kaphatja, ha a vendég azt elektronikusan 
vagy azonnali átutalással fi zeti. A jogsza-
bály kimondja, hogy az elektronikus úton 
(bankkártyával vagy átutalással) fi zetett 
borravalóról a vendéglátóhelyek üzemel-
tetőinek nyilvántartást kell vezetniük, s 
havonta kell a munkavállalóknak kifi zet-
ni. A szükséges technikai feltételek bizto-
sítása a vendéglátóhely, illetve a pénzfor-
galmi szolgáltató kötelessége lesz, míg a 
vendéglátó egység üzemeltetőjének köte-
lező lesz a borravaló szétosztására vonat-
kozó szabályzatot készíteni és arról nyil-
vántartást vezetni.
 A borravalóval kapcsolatos intézkedés 
mintegy 44 000 vendéglátóhelyet és 20 000 
más vállalkozást érint Kovács László szerint. 
Hozzátette, néhány szolgáltatónak van meg-
oldása a szétválasztható tranzakcióra, a szán-
dék az, hogy az összes bankkártya-elfoga-
dóhelyen működjön ez a lehetőség. Vagyis 
amikor valaki fi zet, és lehúzzák a kártyájá-
ról a szükséges összeget, akkor a borravaló 
automatikusan egy olyan számlára kerül, 
amelynek tartalma nem jelenik meg az üz-
let forgalmában. FR

328   600 forintra, 2027-re 14 százalékkal, 
374   600 forintra emelkedik. A VKF tagjai a 
garantált bérminimum jövő évi emelésében is 
megállapodtak, így annak mértéke 2025-ben 
7 százalékkal, 348 800 forintra emelkedik.

 A kormány segíti azon munkáltatókat, 
akik minimálbéren foglalkoztatnak mun-
kavállalókat. Nekik „csúsztatva” kell majd 
fi zetniük a megnövekedett szociális hoz-
zájárulási adót, tehát 2025-ben a 2024-
es, 2026-ban a 2025-ös, míg 2027-ben a 
2026-os értéknek megfelelően kell befi -
zetniük.  NGM

 Könnyítés a vendégnek 
és a pincérnek
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2024. november 7-én elindult a Pest 
Megyei Digitális Könyvtár, amelyben a 

vármegyei hatókörű kulturális intézmény 
digitalizált, közel 34 000 dokumentumot 
számláló online gyűjteménye lelhető fel. 

Vármegyei kordokumentumok 
az online térben

HELYI KULTÚRA

A szentendrei székhelyű 
Hamvas Béla Pest Me-
gyei Könyvtár tényle-

gesen 2022-ben kezdte meg a 
digitális könyvtár fejlesztését, 
de a digitalizációs munkának 
már korábban nekiláttak. 
 – Felismertük, hogy a Pest 
vármegyei kutatóknak, hely-
történet iránt érdeklődő lako-
soknak egyre nagyobb szüksége 
van egy olyan online szolgálta-
tásra, amely kiindulásként szol-
gálhat egy-egy helyi vonatko-
zású téma felkutatásához. A 
könyvtáraknak az a küldeté-
se, hogy a publikált tudás tel-
jességéhez kínáljanak hozzá-
férést. A digitalizálás azonban 
lehetőséget ad arra, hogy mind-
ezt tértől és időtől függetlenül 
végezzük, egyre kényelmeseb-
bé téve a használók számára a 
tartalmaink között való bön-
gészést. Arra törekszünk, hogy 

Pest vármegye páratlan szel-
lemi örökségének, kulturális 
kincseinek minél nagyobb sze-
letéhez férhessenek hozzá ott-
honról is a felhasználóink, ezért 
mi magunk is folyamatosan di-
gitalizáljuk a helytörténeti tá-
runkban lévő dokumentumo-
kat. Másrészt azt is célul tűztük 
ki, hogy a digitális könyvtárban 
más intézmények, de akár ma-
gánszemélyek is elhelyezhessék 
a helytörténeti szempontból je-
lentős tartalmaikat, hozzájárul-
va egy közös tudásbázis építésé-
hez. A könyvtár küldetése közé 
tartozik a Pest vármegyei tele-
pülések emlékezetének, a helyi 
személyek neveinek fenntartá-
sa az utókor számára. A telepü-
lések lapjai, fotói, saját könyvei 
fontos részei a nemzeti emléke-
zetnek, a digitális könyvtár pe-
dig méltó tárhelye e kordoku-
mentumoknak.

 A fejlesztés első fázisa a 
könyvtárban valójában már 
jóval korábban, 2009-től meg-
kezdődött a vármegye hely-
történeti jelentőségű doku-
mentumainak szisztematikus 
digitalizálásával és feldolgo-
zásával. Ezek a digitális doku-
mentumok kezdetben csak a 
könyvtár Szikla nevű elektro-
nikus rendszerében voltak el-
érhetők, és több különböző we-
bes felületen lehetett böngészni 
az egyes részgyűjteményekben. 
A digitális könyvtár indulásá-
val ezeknek a tartalmaknak 
jött létre keresőfelület, ame-
lyen digitalizált könyvek, fo-
lyóiratok, cikkek, aprónyom-
tatványok, fotók és videók is 
egy közös találati listában je-
lennek meg.
 – A rendszer fejlesztője a 
NetLib Kft., amely a könyvtár 
kollégái által elkészített techni-
kai specifi káció és grafi kai terv 
alapján 2023 őszére szállítot-
ta le tesztelésre a megrendelt 
szoftvertermék demó verzióját, 
amelyet azóta is folyamatosan 
tökéletesítettek a tesztelők visz-
szajelzései alapján. A digitális 
könyvtárat jelenleg is béta ver-
ziónak tekintjük, amely állandó 
tökéletesítés alatt áll, ezért bár-
milyen észrevételt, javaslatot 

December 6-án a Faluházban izgatottan várták a Mikulást a 
szadai gyermekek. Igazi ünnepi hangulatot varázsoltak, meg-
érkezése után pedig mindenki megkapta a kis meglepetését és 
még a közös fotózásra is kapható volt. 

szívesen fogadunk – mutatta 
be a többéves fejlesztőmunkát 
és az annak eredményeként el-
indult új szolgáltatást Nemoda 
Zsuzsanna, az intézmény digi-
tális könyvtári referense. 
 A https://digitalis konyv-
tar. hbpmk.hu címen elér-
hető gyűjteményben képes és 
videótartalmak, illetve szöve-
ges tartalmak találhatók. Lesz-
nek szabad tartalmak, ame-
lyekben bárki böngészhet, és 
lesznek regisztrációval hoz-
záférhető források. A digi-
tális könyvtár 7967 fotóval, 
2974 ún. aprónyomtatvány-
nyal (meghívó, plakát stb.), 261 
videódokumentummal, 130 
könyvvel, 4458 lapszámmal 
(helyi kistelepülési folyóira-
tok), 22 000 cikkel startolt el.
 Nemoda Zsuzsanna hozzá-
tette, a digitalizált dokumen-
tumok rendezetten szerepelnek, 
a felhasználó azonnal eljut az 
információhoz. Helyi szűrőket 
építettek be, így az adott tele-
pülés iránt érdeklődő egyetlen 
gombnyomás után megkapja 
az arra vonatkozó helytörté-
neti anyagokat. Meg is néztük: 
Szada nevére jelenleg 51-féle 
különböző dokumentum ér-
hető el, de csak regisztrált ta-
gok számára. RF
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A múlt iránt érdeklődőknek ajánlott a könyvtár
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TEHÉN A 
TORNATEREMBEN
A Tej Terméktanács több mint húsz 
éve végez országos szintű, általá-
nos iskolás gyermekeket és peda-
gógusokat megcélzó oktató, is-
meretterjesztő tevékenységet a 
tej és tejtermékek kedvező életta-
ni hatásairól. A terméktanács, il-
letve a Tejszív Alapítvány elhozta 
ezt az edukációs programját, így a 
mi tornatermünkbe is beköltöztek 
egy délelőttre.
 A 3. és 4. évfolyam tanulói die-
tetikus – kellő szakmaisággal, de 
mégis a gyermekek nyelvén tar-
tott – ismeretterjesztő előadását 
hallgatták és nézték meg, ezt kö-
vetően csoportokra bontva, öt él-
ményállomáson keresztül, mo-
dern eszközök segítségével járták 
végig a tej útját. A gyerekek mű-
tehénen kipróbálthatták a fejést, 
virtuális szarvasmarha-eteté-
sen vettek részt, az AR-játék révén 
pedig a kiterjesztett valóságban 
megtudták, milyen vitaminok és 
ásványi anyagok találhatók a tej-
ben, továbbá VR-szemüveggel egy 
tejgazdaságot is megnéztek. Egy 
terepasztal pedig azt mutatta be, 
hogyan jut el a tej az istállókból a 
boltok polcaira. Szél Renáta

Novemberben lezajlott iskolánk Ki 
miben tudós? vetélkedője. Ezúton is 
köszönjük a 19 színvonalas előadást, 
igazán ügyesek voltak mind a 24-en, 
hiszen néhányan párban készültek 
fel. Voltak, akik PPT-t készítettek, de 
évről évre egyre többen választják a 
táncot vagy a kézzel készített plaká-
tokkal való bemutatót.

 A legjobbak, akik arany minősí-
tést értek el: a 2/C-ből Bojtor Han-
na ritmikusgimnasztika-táncával; 
a 3/A-ból Formanek Krisztián, aki a 
legóról tartott frappáns előadást; 
a 4/B-ből Mikó Viktória saját táncá-
val; a 6/A-ból Tóth Viktória, aki a dog 
dancinget mutatta be.

Szél Renáta, Imre Éva

KIS TUDÓSOK ÉS ELŐADÓK 

OKTATÁS-NEVELÉS

Szadán is elindult – gödöllői mintára – a Pedibusz. 
Az első tapasztalatok kedvezők, így akár heti 

több napossá is válhat a suliba tartó séta.

Pedibusz: túl 
a tesztidőszakon

A Pedibusz program lé-
nyege, hogy a gyerme-
kek sétálva jussanak el 

az iskolába, mozgás közben pe-
dig élményeket is gyűjtsenek. 
Az idei tanévben több alkalom-
mal is gyalogoltak a diá kok. 
A szervező pedagógusok, 
Almási Dorina és Szilágyi-
Kiss Marianna vezetésével a 
Pedibusz első alkalommal a 
Kisfaludy utca, másodjára a 
Vasút utca, harmadjára pedig 
az Arany János utca sarkától 
startolt el. Ahogy Almási Do-
rina fogalmazott, az útvonalak 
megtervezésekor ügyeltek arra, hogy az 
minél több gyermek számára elérhető le-
gyen. A tanulókhoz más szadai pedagó-
gusok, valamint Székely Beatrix képvi-
selő, polgárőrök és szülők is csatlakoztak.
 Almási Dorina szerint a programnak 
számos előnye van. A felnőtt kísérők gon-
doskodnak arról, hogy a gyermekek biz-
tonságosan jussanak el az iskolába, a 
gyaloglás pedig javítja az immunrend-
szerüket és a koncentrációs képességü-
ket. Emellett ez idő alatt a felnőttek és a 
gyerekek, illetve a gyerekek is beszélget-
nek egymással, ami erősíti a személyes 
kapcsolatokat.
 – Tapasztalataink szerint a diákok na-
gyon élvezték a gyaloglást, frissen érkez-
tek az iskolába, és az osztálytársaiknak 
is ajánlották a Pedibuszt – jegyezte meg 
a pedagógus.

 Hasonlóan kedvezőnek látja a tesztidő-
szakot Székely Beatrix is, aki az önkor-
mányzat részéről foglalkozik a program-
mal. Mint mondta, az akcióval reggelente 
tehermentesíthető az amúgy igen zsú-
folt központ, hiszen így a szülőknek nem 
szükséges autóval az iskoláig vinni gyer-
meküket. 
 – Kiértékeljük a tapasztalatokat, az a 
szándékunk, hogy rendszeressé tegyük 
a Pedibuszt. A tanévben eddig kedden-
ként indítottuk el a menetet, a célunk az, 
hogy ezután hetente háromszor, kedden, 
szerdán és csütörtökön sétáljanak a gye-
rekek. Alkalmanként 10-12 tanuló jött el, 
bízunk abban, hogy egymás között is egy-
re gyakrabban beszélnek róla, és még töb-
ben csatlakoznak majd hozzájuk. És ter-
mészetesen a szülőket is örömmel várjuk 
a reggeli mozgásra – tette hozzá. RF

Versek, mesék, 
elbeszélések 
November 12-én rendeztük meg iskolánk-
ban a hagyományos vers- és prózamon-
dó versenyt. A gyerekek pedagógusaik 
és szüleik segítségével örömmel válogat-
tak a versek, mesék, elbeszélések között. 
A versenyen 50 alsós diák indult. A há-
romtagú zsűri oklevelekkel, emléklapok-
kal, tollakkal és könyvekkel jutalmazta a 
színvonalas, igényesen előadott produk-
ciókat. A versenyzők közül többen is kép-
viselik majd iskolánkat a fóti területi sza-
valóversenyen.
 A győztesek: 1. évfolyam – Berze Zsó-
fi a; 2. évfolyam – Kasza Csongor (külön-
díjas: Ivicsics Kornél); 3. évfolyam – Mán-
di Emma; 4. évfolyam – Mándi Krisztián.

Tari Anikó, Burkus Krisztina 

A gyerekeknek „bejött” a reggeli séta



OKTATÁS-NEVELÉS

Minden év januárjában kell kérelmezniük a szülőknek 
a tankötelessé váló gyermekük esetleges óvodában 

maradását. A legfontosabb információkat foglaljuk össze.

Maradhatnak 
még egy évet

A 2025/2026-os tanévben tankö-
teles az a gyermek, aki 2025. au-
gusztus 31-ig betölti a 6. életévét, 

azaz 2018. szeptember 1. és 2019. augusz-
tus 31. között született. Azok a szülök, akik 
szeretnék gyermeküket további egy évig 
óvodai nevelésben részesíteni, ezt 2025. 
január 1. és 18. között az Oktatási Hiva-
talnál kérvényezhetik. A halasztást ki-
zárólag egy alkalommal és egy nevelési 
évre lehet igényelni. A kérelem – Ügyfél-
kapun keresztül – a https://ohtan.oh.gov.
hu/ oldalon adható be. Amennyiben ki-
futnak a határidőből, a gyermeknek ak-
kor is el kell kezdenie az első iskolai tan-
évet, ha nem iskolaérett.

 A kérelemhez a jól összeszedett szülői in-
dokláson felül minden olyan dokumentumot 
is érdemes csatolni, amelyek alátámasztják a 
további maradást. Ilyen többek között a pe-
dagógiai szakszolgálat korábbi szakértői vé-
leménye; az óvodai fejlődési naplóban sze-
replő írásos vélemény az óvodapedagógustól; 
szak- vagy háziorvosi igazolás; igazolás akár 
védőnőtől, logopédustól, gyógypedagógus-
tól, fejlesztőpedagógustól és/vagy mozgás-
terapeutától. Igazolások hiányában sokkal 
nagyobb az esélye, hogy a hivatal pedagó-
giai szakszolgálathoz irányítja majd a gyer-
meket, ahol megvizsgálják, hogy a gyermek 
lelki, értelmi, szociális és testi fejlettsége el-
éri-e az iskolakezdéshez szükséges mértéket.

Az Oktatási Hivatal adatai szerint 
az előző tanévben minden negye-
dik nagycsoportos esetében éltek 
a lehetőséggel a szülők, és a több 
mint 22 000 halasztási kérelem-
nek csupán töredékét (2 százalé-
kát) utasította el az OH. A benyúj-
tott kérelmek közel felénél azonnal 
megadták a plusz egy év ovit a 
gyermeknek, azonnali elutasításra 
pedig egyetlen példa sincs. 

ELFOGADJÁK

 Ha az illetékes pedagógiai szakszolgá-
lat szakértői bizottsága a sajátos nevelési 
igény (SNI), illetve a beilleszkedési, tanulá-
si, magatartási nehézség (BTMN) feltárásá-
val összefüggésben végzett vizsgálat kere-
tében a szülői kérelem benyújtására nyitva 
álló határidőn belül szakértői véleményé-
ben azt javasolja, hogy a gyermek további 
egy évig óvodai nevelésben részesüljön, a 
szülői kérelem benyújtására nincs szükség. 
Ilyenkor a szakértői véleményt az óvodá-
ban kell bemutatni, az intézmény pedig an-
nak alapján rögzíti az óvodában maradás 
tényét a köznevelés információs rendszeré-
be (KIR). Az OH a döntését a szülővel ha-
tározatként közli, a határozat és a szakér-
tői bizottság véleménye egyaránt kötelező 
érvényű. RF/OH

ÜNNEPEKRE HANGOLÓDVA
Óvodánkban próbáljuk a gyermekek 
tevékenységét úgy szervezni, hogy 
várakozással éljék meg a közelgő ün-
nepeket. Az előkészületek a gyerme-
kekkel együtt a délelőtti foglalkozások 
keretében történnek, megismerked-
nek az ünnephez kapcsolódó szoká-
sokkal, hagyományokkal. 
 Óvodánk többéves hagyománya a 
novemberi Márton-napi lámpás fel-
vonulás. A lámpásokat a gyerekek az 
óvó nénikkel és a szülőkkel együtt ké-
szítik el. Évről évre igen kreatív alko-
tások születnek, melyeket őszi dí-
szekkel, szimbólumokkal ékesítenek. 
Mindez mára nemcsak óvodai, hanem 
a családokat is vonzó program lett.
 A gyerekeket a Zenekuckó együt-
tes előadása várta. A székhelyi óvo-
da belső udvarán gyülekező lelkes kö-
zösség tagjai a saját kis lámpásaikkal, 
Márton-napi dalokat énekelve, a Pos-
taközi óvodát megkerülve indultak el 
az utcán, végigsétálva a patakparton, 
érintve a Fő teret. A Dózsa György úti 
óvodához visszaérve terített asztalok 
fogadták a résztvevőket. A szülők által 

készített sütemények megvásárlásá-
val támogatták intézményünk alapít-
ványát. Minden évben igazi színfoltja 
a felvonulásnak a gyerekek által ked-
velt Márton püspök és libáinak meg-
keresése a sötétben.
 November közepén óvodánk részt 
vett az Országos Rajzfi lm Ünnepen 
egy egész délelőttös mesenézésen, 
ahol többek között a Magyar népme-
sék, a Mesék Mátyás királyról és Misi 
mókus kalandjai elevenedtek meg. 
A Postaközi óvodában a Gézengúzok 
zenés műsorát láthatták a gyerekek. 
 Decemberben a Csiga-Duó mű-
sora nyitotta meg a Mikulás–adven-
ti ünnepkört a Faluházban. A Mikulás 
hozzánk is eljött! Szerencsénkre ná-
lunk csak jó gyerekek vannak, így a 
virgácsot otthon hagyhatta. (A meg-
érkezéséhez nagy segítséget kaptunk 
Nagy Lászlótól és Nagyné Pintér Erzsé-
bettől.) Előtte pedig elkezdődött az 
adventi készülődés is. Minden csoport 
elkészítette az adventi koszorúját. A 
Postaközi oviban a Delfi n csoport, a 
székhelyiben pedig a Maci csoport 

vállalta, hogy négy héten keresztül 
minden csoportba eljuttatja a szeretet 
lángját. 
 Dolgozóinak is akadt bőven a szak-
mai programokból. A jó kapcsolatot 
fenntartva, illetve az óvoda és az isko-
la közötti zökkenőmentes átmenetet 
segítve, óvodapedagógusaink az el-
ballagtatott nagycsoportosokkal tan-
órán vehettek részt a Székely Bertalan 
Általános Iskolában, majd tartalmas 
szakmai megbeszéléssel zártuk az is-
kolalátogatást.
 Uzsalyné dr. Pécsi Rita neveléskuta-
tó „Szabadságra nevelünk! Fegyelme-
zéssel?” című előadásán pedagógusa-
ink megerősítést kaptak a mindennapi 
nevelési elveinkben.
 November végén ellátogatott óvo-
dánkba a méhészkedéssel foglalkozó 
Antalka Géza és felesége. Kosarukban 
megtaláltuk az akác-, a selyemvirág- 
és a vegyes virágmézet is. Idén is nagy 
sikert arattak a méhészsapka és a kü-
lönböző méhészeti eszközök bemuta-
tásával, valamint a mézkóstolással is.

Kovácsné Lesták Szilvia és a Bagoly csoport
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 Az otthoni zöldhulladékot inkább komposztáljuk, ha lehet

ZÖLD SZADA

Akár télen, akár más évszakban a felhalmozódó 
kerti zöldhulladéknak sokkal jobb helye van az 
otthoni komposztálóban, mint eldobva az erdő 

közepén vagy szélén. Ugyanígy más szemét sem való 
oda. Gondolatok az erdei környezet tisztaságáért. 

Megelőzni sokkal könnyebb a 
bajt, mint helyreállítani a kárt 

G ondoltál már arra, hogy az erdő va-
lójában egy otthon, hogy sok ezer 
növénynek és állatnak ad élőhe-

lyet, menedéket?
 Gondoltál már arra, hogy például a nim-
fadenevér, a nagy hőscincér, az őz, a sün-
disznó, a mókus, a fekete gólya és a réti-
sas éppúgy az erdőben érzi otthon magát, 
mint a patak menti égerfák, a hóvirág, az 
erdei szellőrózsa vagy a büszke tölgyek?
 Gondoltál már arra, hogy az eldobott 
nejlonzacskó az őz gyomrába jutva szá-
mára végzetes lehet?
 Gondoltál már arra, hogy az eldobott 
sörös doboz egy madár csőrére szorulva 
lassú éhhalált jelenthet neki?
 Gondoltál már arra, hogy a kifolyó olaj, 
festék vagy más vegyi anyag a földet, a vi-
zet, a levegőt mérgezve növények és álla-
tok ezreinek szervezetébe juthat be?
 Gondoltál már arra, hogy azt a szeme-
tet szedjük össze, amit mások eldobnak?
 Vajon mit szólnál hozzá, ha valaki a te 
otthonodat hordaná tele hulladékkal és 
veszélyeztetné a családod, barátaid életét?

 És arra gondoltál már, hogy mennyivel 
egyszerűbb lenne inkább el sem dobni a 
szemetet? 
 Ha igen a válasz a fenti kérdésekre, ak-
kor megérted, hogy miért hangsúlyozzuk 
újra és újra: az erdőben ne dobd el a sze-
metedet! Ha esetleg nem a válasz, akkor 
most gondold végig a felvetéseket, és az er-
dőben soha többé ne ejtsd el a szemetet! 
Mert szép dolog összeszedni, amit mások 
otthagytak, de még szebb, ha inkább sen-
ki el sem hajítja.
 Az erdőkben megjelenő szeméttel kap-
csolatban is érvényes az az alapigazság, 
hogy megelőzni sokkal könnyebb a bajt, 
mint helyreállítani a kárt. Ha elpusztult 
az őz, a fekete gólya, a cincér, vagy kiszá-
radt a fa, a szellőrózsa és a hóvirág, akkor 
már visszafordíthatatlan a folyamat.
 Mit tehetünk, hogy mindez ne történhes-
sen meg? A legfontosabb: vigyük haza a ki-
rándulás során keletkezett szemetünket! 
Ehhez nem kell más, mint egy üres zacs-
kó a hátizsákban, és egy kis odafi gyelés. 
A zacskóban összegyűjthetjük például az 

uzsonnánk csomagolóanyagát, a kiürült, 
összenyomott vizes palackot, a banánhé-
jat, és visszatéve a hátizsákba, gond nél-
kül magunkkal vihetjük.
 Aztán gondoltál-e már arra, hogy a ker-
ti zöldhulladékot se vidd az erdőbe?
 A zöldhulladékkal olyan növények mag-
ját, sarját juttathatjuk a természetbe, ame-
lyek ott tájidegenek vagy invazívok, elsza-
porodásuk esetén kiszorítják az őshonos 
növényeket. Folyamatos a küzdelem az 
invazív fajokkal, és számos kerti dísznö-
vény is idesorolható. A kertünkből kikerü-
lő talaj is tartalmazhatja a nemkívánatos 
fajok szaporító képleteit. Elég egy gyökér-, 
illetve gumómaradvány ahhoz, hogy ked-
vezzünk az invazív fajoknak az erdőben.
 A zöldhulladék alatt elpusztul a termé-
szetes vegetáció. Lehet, hogy úgy tűnik, 
nincs ott semmi értékes, de a földben vé-
dett növények (például hóvirág, csillagvirág, 
fekete kökörcsin, agárkosbor) is lapulhat-
nak, és arra várnak, hogy előbújhassanak. 
A zöldhulladékkupacokba előszeretettel 
fészkelik be magukat az egerek és a pat-
kányok, ezek pedig vonzzák a rókákat. A 
fűnyesedékben és a hullott gyümölcsben 
szívesen turkálnak a vaddisznók. Tekint-
ve, hogy „gazdáik” általában lakóhelyük 
közelében válnak meg felesleges hulladé-
kuktól, ne csodálkozzunk, ha a környező 
kerteket, baromfi udvarokat is meglátogat-
ják ezek az állatok.
 Az illegálisan kihelyezett hulladékok el-
szállíttatása jelentős költséget ró a terület 
illetékes kezelőjére. Nem utolsósorban pe-
dig esztétikailag is csúnya.
 Mit tegyek a kerti hulladékkal? Akinek 
van rá helye a kertben, komposztáljon! Ha 
ez nem megoldható, akkor a zöldhulladé-
kot is elszállítják a házak elől – ahogy te-
szik ezt Szadán is. Végső esetben valame-
lyik hulladékudvarba is elvihetjük, az sem 
nagyobb fáradság, mint elautózni az erdő-
szélre.
 Tiszta erdők nem a különböző takarí-
tókampányok eredményeként születnek. 
Hanem akkor, ha mi, kirándulók és sétá-
lók, erdőszélen lakók és erdőn át autózók 
nem hagyjuk a szemetünket a természet-
ben. Tegyünk ezért közösen!
 Legyen Szada tiszta!

Brandhuber Ádám erdőmérnök 
(Erdők a Közjóért Alapítvány)
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Más termesztési elvek vannak

A szadai Biodinamikus Közösségi Kert műhely-
foglalkozásain az idén is sokan vettek részt, 

jövőre megújul ez a program. Maga a termelési
módszer még mindig nem igazán népszerű. 

A gyakorlat jelenti 
a hozzáadott értéket

A z év folyamán több, valamilyen 
szempontból különleges szadai 
kisgazdaságot mutattunk be. Az 

esztendő utolsó hónapjában a Szadai 
Biokör Biodinamikus Közösségi Kertjé-
ről lesz szó. A Kertalja utcán két helyszí-
nen – Zöld Edit 30 éve biodinamikusan 
művelt kertjében és az önkormányzat ál-
tal két éve rendelkezésünkre adott Villás 
Kertben – dolgozik az öt-hat közösségi tag. 
(Még lenne munka és termés több csat-
lakozni vágyó számára is!) Ez a közössé-
gi kert eltér a megszokott városi formájá-
tól, ahol mindenki saját parcellát gondoz, 
és magának termel gyümölcsöt, zöldsé-
get. Itt gyökér-szár-levél-virág és termés 
szerinti vetésforgóban használt területek 
vannak, ahol mindig a vetési naptár alap-
ján történik a munkavégzés. 
 A termés elosztása a közösségi munka 
harmonikus része. Van, aki Budapestről 
jár hozzánk rendszeresen dolgozni, mások 
távolabbról és persze Szadáról. Nemcsak 
a kiváló tápértékű és életerőt tartalmazó 
előállított élelmiszer élménye, hanem az 
egészséges tevékenység, a szabad levegő, 
a jó beszélgetések és a tanulás az, ami a 
közösségünket összetartja. Az utóbbi két 
évben nagy sikere volt a havonta tartott 
biodinamikus műhelynapoknak. Erre az 
alkalomra az ország minden részéről, sőt 
még Szlovákiából is érkeztek érdeklődők. 
Eddig több mint száz ember vett részt a 
műhelyfoglalkozásokon. 
 Miért ez a nagy érdeklődés, tanul-
ni vágyás a biodinamikus módszer 
iránt? Hiszen már többféle öko-, bio-,
per ma kulturás stb. termelési módot is-
merünk. Száz évvel ezelőtt a Rudolf Stei-
ner által bemutatott korszerű mezőgaz-
dasági elvek hívták fel a fi gyelmet – a 
tápanyagukban gyengülő élelmiszerek 
kapcsán – a mezőgazdaság organikus 
vagy ökologikus megközelítésére. Azon-
ban a biodinamikus módszer mégsem 
terjedt el igazán. A speciálisan készült 

biodinamikus preparátumok és a ter-
mészet összefüggése az egész kozmosz-
szal (nem csak a Nappal és a Holddal), 
annak gyakorlati alkalmazása az, ami a 
hozzáadott értéket jelenti a táplálékunk-
ban és a gazdaság ökológiai harmóniá-
jában. Mindezt nem sok helyen tanít-
ják, nálunk viszont lehetőség nyílik ezt 
a gyakorlatban megismerni.
 A jövő évben a műhelynapokat kiegé-
szítjük az országban máshol is működő kö-
zösségi gazdaságok látogatásával. Ebben 
a formában a kert és az állatok napi szin-
tű gondozási kötelezettsége alól szabad-
ságot kaphatunk, hiszen vannak társaink, 
akik helytállnak, ha mi például nyaralni 
megyünk. És természetesen folytatjuk a 
szadai helyi gazdaságokat bemutató so-
rozatunkat is, még sok érdekes profi lú 
család, közösség található itt.

Gombos Ilona (Szadai Biokör)

Erdőfelújítás az, amikor egy már 
meglévő erdőterületen szüksé-
gessé válik a faállomány frissíté-
se, vagyis valamilyen módszer-
rel új egyedeket szükséges az adott 
helyre telepíteni. Ez történhet 
mesterségesen, amikor az erdé-
szek csemetéket vagy magokat ül-
tetnek, illetve természetes úton, 
például az idősebb fákról lehulló 
makkokból kifejlődő tölgyek ese-
tében. A Pilisi Parkerdő Zrt. mun-
katársai azonban egy másik ter-
mészetes módszert alkalmaznak: 
szajkók számára készített, cser-
makkal megtöltött tálcákat sze-
relnek fel, majd vadkamerákat 
helyeznek ki, és fi gyelik az esemé-
nyeket. A módszer a szajkók éle-
lemszerzési szokásaira és „feledé-
kenységére” alapoz. 
 A madarak hamar felfedezik a 
könnyű élelemszerzési lehetősé-
get, rákapnak a makkra, gondosan 
átválogatják, és csak az egészséges 
szemeket viszik magukkal. A „cse-
megét” ezután az erdő talajában, 
rengeteg kis éléskamrában elrejtik, 
azonban nagy részükről elfeled-
keznek. A „szajkóspájzból” így ta-
vasszal számos fi atal tölgycsemete 
hajhat ki és indulhat növekedésnek. 
A Németországban is alkalmazott 
módszer tapasztalatai alapján hek-
táronként akár a 600–700 darabot 
is elérheti az ily módon megtelepe-
dő csemeték tőszáma, ami már ele-
gendő az erdők fokozatos átalaku-
lásához.
 Ez év őszétől a Pilisi Parkerdő 
Zrt. Városierdő-fejlesztési prog-
ramjának egyik helyszínén, a XVIII. 
kerületi Kapocs utcai erdőben 
kezdtek serénykedni a szajkók. En-
nek volt előzménye is. Első alka-
lommal 2022-ben, Veresegyház 
határában próbálták ki a szajkók-
kal történő erdőfelújítási együtt-
működést. Ott egy rossz állapo-
tú, száradó fenyves fafajcserés 
erdőátalakításában vesznek részt 
a madarak; az eddigi tapasztala-
tok szerint eredményesen, mert az 
általuk szétszórt makkok ma már 
életképes tölgycsemetékből álló 
újulatot alkotnak a fenyves alatt. 
Ezért idén ősszel az ottani szajkó-
tálcákba is újabb 200–300 kilo-
gramm makk kerül ki. Pilisi Parkerdő Zrt.

ERDŐFELÚJÍTÁS 
MADÁRSEGÍTSÉGGEL

ZÖLD SZADA
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A LEGERŐSEBB 
FEGYELMEZŐ 
TÉNYEZŐ A KÖTŐDÉS
A Szadai Keresztény Szülői Kör novem-
beri találkozóján ismét a gyermekne-
velés, azon belül is a fegyelmezés volt a 
téma. Hasznosítható gondolatok hang-
zottak el.
 Szerencsére nem először fi gyel-
tem Uzsalyné dr. Pécsi Rita neveléskuta-
tó előadását. A Dunakeszi Tankerület ál-
tal szervezett pedagógus-továbbképzési 
napon is már volt alkalmam meghallgat-
ni az okoseszközökről szóló gondolata-
it, illetve tavaly a Faluház nagytermében 
is a nevelésről beszélt. Hatalmas szakte-
kintély ezen a téren, emellett kiváló elő-
adó. Végig fenntartja a hallgatóság fi -
gyelmét, elragadó egyéniség, rengeteg 
humorral és saját tapasztalattal, amit 
szívesen megoszt a közönséggel.
 Az év eleji tantestületi értekezleten 
arról beszélgettünk a kollégáimmal, hogy 
kit hallgatnánk meg szívesen a fegyel-
mezéssel kapcsolatban – azonnal dr. Pé-
csi Ritára gondoltam. Ez azután a Szadai 
Keresztény Szülői Kör szervezésében ha-
mar valóra is vált. 2024. november 11-én 
ismét itt, településünkön adott elő a fe-
gyelmezésről, amelyre nemcsak az iskola 
pedagógusai jöttek el, hanem az óvodá-
ból, a családsegítőből és más intézmé-
nyekből is érkeztek pedagógusok, vala-
mint anyukák, apukák, sőt nagyszülők is.
 A fegyelmezés mindig fontos kér-
dés úgy a szülők, mint a pedagógusok ol-
daláról. Mi a fegyelmezettség? Mi a fe-
gyelem? Mit takar a külső, és mit a belső 
fegyelem fogalma? Melyek a fegyelme-
zés eszközei? Mikor nem fegyelmezett a 
gyerek? Milyen a hatékony fegyelmezés? 
Hogyan kezeljük a hisztit? Legyünk kö-
vetkezetesek, ugyanakkor rugalmasak! 
Legyen a családon belül egységes kép-
viselet! Csak néhány gondolat, amelyről 
szó volt az előadáson.
 – A legerősebb fegyelmező ténye-
ző a kötődés. A fegyelmezettséget a bel-
ső tekintéllyel való azonosulás alakítja ki 
– ezekkel a gondolatokkal zárta előadá-
sát dr. Pécsi Rita. Szinte minden megál-
lapítását hasznosítani tudjuk a minden-
napokban – a családban és az iskolában 
egyaránt. 

Jancsóné Szalai Szidónia tanító, gyógypedagógus

CIVIL ÜGYEK

„Az ötcsillagos család” címmel tartotta meg előadását 
Varga György négygyermekes apa, családsegítő szakember 
november 19-én a Szadai Keresztény Szülői Kör szervezésé-

ben. A részletes ismertetés helyett néhány résztvevő gondola-
tait közöljük, ami talán jobban visszaadja az elhangzottakat. 

Az alkalmi kudarcoktól 
nem kell megijedni

S zámomra mindig üdítő és feleme-
lő Varga György előadásain részt 
venni. Vidám, könnyed stílussal fű-

szerezve adja át tudását egy-egy témában, 
sokszor személyes tapasztalataival kibő-
vítve. Így volt ez most is. A legfontosabb 
üzenet, hogy a szeretet a legnagyobb moz-
gatórugó! Merjük felvállalni a különböző-
ségeinket a családon belül, illetve, hogy a 
magunk kis „tökéletlenségével” vagyunk 
tökéletesen elegek és jók. Felismertem a 
hiányosságaimat, és bátorítást kaptam 
arra, hogy ne adjam fel, ha elsőre nem si-
kerül egy-egy elképzelés. A legfontosabb 
dolog, amit hazavihettem magammal, az, 
hogy „ne aggódjak, minden rendben lesz”! 

– Váriné Dévay Julianna.
 – Szülőként keressük azon alkalmakat, 
amelyeken új inspirációkat kapunk a ne-
veléshez. Sokszor érezzük azt, hogy a napi 
szülői feladatok fásulttá tesznek, főleg ak-
kor, amikor reménytelennek látszó küz-
delmet folytatunk a gyerekkel. Az előadó 
egy nagyobb képet tárt elénk a nevelés-
ről, kiemelve, hogy az időnként elszenve-
dett kudarcok nem végeredmények, csak 
állomások. Őszintén, de felemelően, sze-
retettel beszélt saját szülői tapasztalatai-
ról is, jólesett hallani. Sok erőt kaptunk 
az előadástól és várjuk a folytatást – Tóth 
Petra.

 Az előadás címe is nagyon fi gyelemfelhí-
vónak bizonyult. Mert ki ne szeretne ma-
gának ötcsillagos családot? Tanulságos 
volt az, hogy mit nevezhetünk családnak. 
Jólesett hallani, hogy hibázhatunk, de ne 
rágódjunk rajta, hanem ha rájöttünk erre, 
kérjünk bocsánatot, és változtassunk! Hogy 
milyen is a szülői szerepünk: diktátor, szol-
ga, pásztor? Ezen mindenki elgondolkodott, 
aki ott ült. Hasznos ilyen előadásokat hall-
gatni, tükröt mutat a jól végzett dolgaink-
ban, és a sikertelenebb területeket is meg-
mutatja – Simonné Horváth Anikó.
 – Holnap dolgozatot ír a lányom, ki kell 
teregetnem a mosott ruhát, meg kell sétál-
tatni a kutyát, el ne felejtsem az ebédbefi ze-
tést, szülinap lesz hétvégén – ugye sokunk-
nak ismerős? Az előadó arról beszélt, hogy 
felnőttek a gyerekei, és többé már nem kell 
augusztus végén az iskolakezdéssel bíbelőd-
nie. Hirtelen előjött bennem egy kép, hogy 
hűha, egyszer az enyémek is kirepülnek, 
már nem lesznek meg a mindennapi, mo-
noton, rutindolgok, és megijedek. Üres lesz 
a ház? Én nem ezt szeretném! Igen, valószí-
nűleg arra megyek haza, hogy összevesztek 
a gyerekek, hogy rendet kell rakni, vacsorát 
előkészíteni, hogy hosszú lesz még az este, 
de szinte megkönnyebbülök. Hiszen ez az 
életem, ez a nyüzsgő-bajos-bájos gyerek-
sereg. Nagyon inspiráló volt Varga György 

előadása. Arra éb-
resztett rá, hogy a jó 
oldalát lássam meg 
a gyermeknevelés-
nek. Figyelmet, tü-
relmet és önfeláldo-
zást igényel, van is 
hova és kell is szülő-
ként még fejlődnöm, 
de ez a motorja az 
életünknek – Espán 
Jusztina.

Összeállította: Dezső 
Balázsné Szekeres Alíz 

és Pálinkás Ibolya

A fásultság természetes reakció



20 2111 SZADA | 2024. DECEMBER

HITÉLET

Az otthonteremtő 
plébános emlékére

Hetvenöt éve halt meg 
Szada első plébánosa, dr. 
Radóczy Károly. Ebből az 
alkalomból az egyházköz-
ség felújíttatta a sírhelyét.

 Radóczy Károly sokat tett Szadáért

Megszépült a sírhely

November 16-án Marton Zsolt megyés-
püspök ünnepi szentmise keretében 15 
lektort és 26 akolitust – világi szolgálat-
tevőket – avatott fel a Váci Egyházme-
gye szolgálatára a váci Nagyboldogasz-
szony-székesegyházban. Marton Zsolt 
szentbeszédében kiemelte, hogy a je-
löltek olyan férfi ak, akik szilárdan hisz-
nek és bíznak Istenben, és rá merik bíz-
ni az életüket Krisztus egyházára. Arra 
vállalkoznak, hogy Isten szolgálatte-
vői legyenek, és közvetítsék az örömhírt 
embertársaiknak, oly módon, hogy fel-
olvassák Isten igéjét a Szentírásból mint 
lektorok, azaz felolvasók, illetve úgy, 
mint akolitusok, oly módon, hogy eucha-
risztikus lakomában részesítik a szent-
misén részt vevőket. Ezt követően a 
püspök külön-külön szólította meg a lek-
tor- és akolitusjelölteket. A szentbeszé-
det követően a megyéspüspök egyen-
ként felavatta először a lektorokat, majd 
az akolitusokat. A felolvasók egy Szent-
írást vettek át a főpásztortól, miközben 
az alábbi szavak hangzottak el: „Vedd a 
könyvek könyvét, a Szentírást, hirdesd 
hűségesen Isten igéjét, hogy egyre job-
ban életté váljék az emberi szívekben.”
 2022-től változott a Váci Egyházme-
gyében a lektor- és akolitusképzés. Az a 
cél, hogy a jelentkezők megfelelő teoló-
giai alapismeretekben is részesüljenek, 
amely során dogmatikát, morálteológi-
át, biblikumot, liturgikát, alapvető hit-
tant, egyháztörténelmet és egyházjogi 
tudást szerezzenek. Erre épül a tulajdon-
képpeni akolitusképzés, amely lelkigya-
korlatos jellegével és liturgikus gyakorla-
tokkal segíti személyes istenkapcsolatuk 
és egyházi szolgálatuk megalapozását. 
A Váci Egyházmegyében a 2005 óta zajló 
képzésnek köszönhetően több mint 400 
lektor és akolitus végzett, akiknek több 
mint a fele ma is a plébániai közösségek-
ben szolgál. A lektori és akolitusi szolgá-
latra 23. életévét betöltött, de 66 év alatti 
elkötelezett, megbérmált, hívő, szent-
ségi házasságban vagy rendezett élet-
állapotban élő katolikus férfi ak jelent-
kezhetnek. A jelentkezés és a felvételi a 
tavaszi időszakban zajlik. Bővebb infor-
mációért az érdeklődők dr. Farkas Lász-
ló atyát, az akolitusok képzéséért felelős 
lelkipásztort, dunakeszi plébánost keres-
hetik. vaciegyhazmegye.hu

„HIRDESD HŰSÉGESEN 
ISTEN IGÉJÉT”

S zadán csak nagyjából száz éve van 
önálló katolikus plébánia, azelőtt 
Erdőkertes fíliája (leányegyháza) 

volt. Szada első plébánosa, dr. Radóczy 
Károly Ináncson született 1876-ban. Pap-
nak készült, a teológia utolsó évfolyama-
it már az Amerikai Egyesült Államok-
ban végezte. Nem tudjuk, hogyan jutott 
ki, de 1902-ben South Orange-ban szen-
telte pappá a newarki püspök. Valószínű-
leg beszélt szlovákul is, mert szlovák és 
angol nyelvű egyházközségekben is szol-
gált. Perth Amboyban három évig műkö-
dött, Trentonban tizenöt évig plébános volt, 
majd ismét három évig New Brunswickban 
szolgált. 
 Mindenütt a közösségért dolgozott, is-
kolát, templomot és a tanítónővérek szá-
mára lakóházakat építtetett, ifjúsági egy-
letet szervezett. Nem nehéz meglátnunk 
a közösségszervező papban mai közössé-
günk alapítóját. Huszonegy év szolgálat 
után hazatért Magyarországra. Szadára 

kerülve renováltatta a templomot és saját 
vagyonából plébániát építtetett a templom 
melletti telken. 1925-ben Szada község lel-
késze, 1933-tól első plébánosa lett, majd 
közel 25 évig, haláláig szolgálta a szadai 
közösséget. 
 Sokat tett a katolikus egyházközségért, 
részben az ő kezdeményezésére Váli Lász-
ló festő-restaurátor két nagy méretű képet 
készített a templomnak. Ezek a festmé-
nyek ma is őrzik dr. Radóczy Károly em-
lékét, aki a szadai régi katolikus temető-
ben nyugszik.
 Rába Krisztina, közösségünk tagja a 
szívén viselte a sír sorsát, és a közösség 
örömmel állt mellé. A gödöllői Varga Ta-
más, Árpád és Attila munkája által gyö-
nyörűen felújított – Radóczy halálának 75. 
évfordulója alkalmából november elején át-
adott – síron újra kézzel vésett betűkkel áll 
János evangéliumának részlete: „A MUN-
KÁT ELVÉGEZTEM, AMELYET RÁM BÍZ-
TÁL, HOGY MEGTEGYEM, ÉS MOST TE 
DICSŐÍTS MEG ENGEM ATYÁM.” (JÁN. 
17. 4–5.) 
 Köszönjük Károly atya életét, köszön-
jük, hogy Isten akaratának eszközeként 
működve létrehozta ezt a plébániát, és ez-
zel otthont adott közösségünknek!

Borbáth Gábor
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Hollósy Máté (balra) lelkesen oktatja a kisdiákokat

SZADAI SPORT

Nem a végeredmény 
a legfontosabb

A szadai alsó tagozatos iskolások igencsak 
szép eredményeket értek el hiphoptáncban 
az utóbbi időben. Mint mesterük elmondta, 
mindez annak ellenére szép, hogy nem csak 
a sportolásra koncentrálnak az edzéseken.

I gazán figyelemre méltó 
sportsikerre fi gyeltünk fel. 
A SzuperSzada nevű tánc-

sport a street dance műfaj egyik 
őszi versenyén arany minősítést 
szerzett, míg a Szadai HipHop 
nevű csapat ugyanebben a mű-
fajban ugyanilyen minősítést ért 
el. Feltehetően az ifjú tagok és 
szüleik eligazodnak a táncsport 
versenyrendszerében, annak ka-
tegóriáiban, de azért megkértük 
Hollósy Mátét, az említett csa-
patok trénerét, hogy a kívülál-
lók számára is tegye érthetővé 
e sajátos viszonyokat.

A Magyar Technikai Tömegsportok Orszá-
gos Szövetsége november 30-án rendezte 
meg a „Mosolyt az arcokra és melegséget 
a szívekbe!” elnevezésű játékos karácsony-
váró programját. Az idén 18 csapat mér-
te össze tudását ügyességi és logikai játé-
kokban, közöttük volt a Székely Bertalan 

 – A sportág versenyrendsze-
re szerint az 1–4. általános is-
kolai korosztályhoz tartozóknak 
úgynevezett minősítő versenye-
ik vannak, amelyeken arany, 
ezüst és bronz minősítéseket, 
illetve ennek megfelelő érme-
ket lehet szerezni. Viszont ku-
pát nem. Nagyon fontos, hogy 
nincs első, azaz győztes, nincs 
utolsó, azaz vesztes, hanem egy 
meghatározott szempontrend-
szer alapján lehet elérni az adott 
minősítést. Ez egyfajta tudás-
szintet jelez. Az 5. osztályosok 
és idősebbek számára már ér-

meket és kupákat is osztó ver-
senyeket tartanak, igaz, itt már 
nehezebbek is a táncok, bonyo-
lultabbak a koreográfi ák – ma-
gyarázta az edző. 
 Fontos kiemelni, hogy a 
szadai táncosok az 1995-ben 
alapított 4M Dance Company 
elnevezésű – gödöllői székhe-
lyű – klub égisze alá tartoz-
nak, ahogy Hollósy Máté is. (A 
fent említett csapatneveket pe-
dig maguk a versenyzők talál-
ták ki, utalva arra is, hogy ők 
szadai lakosok, ide tartoznak.) 
Hollósy Máté immár harma-
dik éve oktatja a műfaj alap-
jait a Székely Bertalan Általá-
nos Iskolában, nem véletlenül. 
Egykor ő is az intézmény diák-
ja volt, és miután sportolóként 
maga is végigjárta a viadalokat 
a minősítő versenyektől kezdve 
a világ- és kontinensbajnoksá-
gokig, adott volt, hogy megsze-
rettesse a sportágat a jelenlegi 
szadai tanulókkal. Az ötlettel 
megkereste az iskola vezeté-
sét, amely támogatta az elkép-
zelést és helyet is biztosított az 
edzéseknek. 
 – Az iskolában az alsós tanu-
lókkal foglalkozom, tanéven-
ként általában 20–25 fő a sta-
bil mag. Ha nagyon hivatalos 
akarok lenni, akkor szabadidős 
tevékenység keretében zajlanak 
a táncórák, elsősorban azzal a 
céllal, hogy a résztvevők moz-
gáskészsége, testtartása fejlőd-
jön – tette hozzá Hollósy Máté. –
A táncsportos sikerek ehhez 

Általános Iskola két csapata is. Imre Éva 
tanárnő és a Szadai Polgári Lövész és Íjász 
Egylet tagjai kísérték el a társaságot.
 – A két csapatból az egyik elhozta az ab-
szolút második helyet, és egy különdíjat is 
kapott. A másik csapatunk sajnos nem ért 
el dobogós helyezést, azonban több rész-

feladatban is magasan verte a mezőnyt, 
ezért őket is különdíjjal jutalmazták a ki-
tűnő feladatmegoldások miatt. A két csa-
pat munkája az iskola számára is hozott 
nyereményeket. Ahogy az előző évben, úgy 
az idén is sikerült szép helyezést elérni a 
versenyen, a következő esztendőben már 
a kupáért megyünk! – tájékoztatta lapun-
kat a végeredményről Bende János, a lö-
vészegylet elnöke. RF

Különdíjas szadaiak

képest másodlagosak. Igaz, jó 
visszajelzést adnak a gyerekek 
számára, hogy érdemes, hasz-
nos csinálni. Akik pedig tőlem 
kikerülnek, és tehetségesnek, 
elhivatottnak bizonyulnak, más 
helyszíneken, magasabb szintű 
oktatás, edzés keretében foly-
tathatják a sportolást. 
 Érdemes egy pillanatra meg-
állni a fenti kijelentés miatt. 
Amit említett, az azt is jelen-
ti, hogy sokan az iskolás éveket 
úgy kezdik el, hogy nem vagy 
csak keveset mozogtak rend-
szeresen…
 – Valóban. Az a tapasztala-
tom, hogy hozzám többnyire 
a fejüket lehajtva tartva, gör-
nyedt háttal érkeztek a gye-
rekek, szerencsére egy idő 
után már együtt korrigáltuk 
ezt a megfelelő lépések meg-
tanításával. Ahogy pedig te-
lik az idő, egyre inkább már 
nem a korrigálás a fő szem-
pont, hanem a tánc, a koreog-
ráfi a. Körülbelül egy év alatt 
szinte meg is szűnik a kezde-
ti probléma. A második év-
től pedig már komolyabb ko-
reográfiát is lehet tanítani

– jegyezte meg. – Nyilván haza-
beszélek, hiszen azt mondom, 
hogy a tánc az egyik legjobb 
módja a mozgásfejlesztésnek, 
már csak azért is, mert kismér-
tékű a sérülésveszély. Persze 
nem mindenki alkalmas erre, 
nem mindenkinek tetszik. 
 Hollósy Máté hozzátette, a 
street dance-t a Magyar Tánc-
sport Szövetség is egyre komo-
lyabban veszi, mind több ver-
senyt hirdet, így az edzéseken 
is kiemelt hangsúlyt fektetnek 
a táncolás sport jellegére. Ab-
ban pedig bízik, hogy még so-
káig folytathatja az oktatást a 
szadai suliban. RF
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Üzenet a jövőbe
Időkapszulát helyeztek el a Formula–1 Magyar Nagydíjnak 
otthont adó Hungaroring leendő főépületének alapjában.

 2026-ban fejeződik be a létesítmény felújítása.
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I dén november 26-án, azaz kétszázöt-
ven nappal a 40. Magyar Nagydíj rajt-
ja előtt megtelt élettel a Hungaroring 

paddockja – amely a korábban megszo-
kotthoz képest teljesen más képet mutatott. 
Valójában egy hatalmas építési terület volt 
azon a helyen, ahol máskor a Formula–1-
es csapatok kamionjai parkolnak.
 Gyulay Zsolt, a Hungaroring  Sport Zrt. 
elnök-vezérigazgatója arról beszélt, hogy fe-
szített tempóban zajlik az építkezés és an-
nak fi nanszírozása, ez a hazai építőiparban 
is mérföldkőnek tekinthető.
 – Az elmúlt tizenöt évben négy-
szer hosszabbítottunk szerződést az F1 
jogtulajodonosaival, először még Bernie 
Ecclestone-nal, aztán a Liberty Mediával. 
Volt egy 2016-ig, később egy 2021-ig, majd 
egy 2026-ig és legutóbb egy 2032-ig érvé-
nyes megállapodás. Ezeknek a tárgyalásai 
során nagyjából 101 milliárd forintot spór-
toltunk meg, ennek nagy része remélhető-
leg beépül a felújítás során – fogalmazott. 
Elmondta, hogy a főbejárat, a műveleti ope-

ratív központ, valamint az új irodaház át-
adás előtt áll, a jövő nyári futamon ezeket 
már használják. 
 Hozzátette, a soron következő Magyar 
Nagydíj lesz a legizgalmasabb, mivel az 
építkezés közben, annak szüneteltetésével 
kell megrendezni az eseményt. 
 – Addigra szerkezetkész lesz a főépület, 
és a fedett főlelátó is áll majd, a legnagyobb 
rizikót az jelenti, hogy a versenyirányítási 
és a sajtóközpont ideiglenes helyszínen mű-
ködik – mondta. Gyulay Zsolt közölte, hogy 
az állandó lelátókra már szinte az összes je-
gyet eladták, sőt, elkezdték az ideiglenes le-
látókra szóló belépők értékesítését is. A ta-
valyihoz képest számszerűen körülbelül öt 
százalékkal kevesebb jegyet adtak el a ha-
sonló időszakban, ugyanakkor bízik benne, 
hogy a jövő nyári versenyhétvége is telt há-
zas lesz a Hungaroringen.
 Az eseményen a főépület alapjába egy idő-
kapszulát helyeztek el, amelybe egy 1986-os 
és egy 2024. november 26-i Nemzeti Sport 
került bele, előbbiben az első magyarorszá-

gi F1-es futam tudósítása, utób-
biban pedig a felújítás állapotá-
ról írt cikk szerepel. Az újságok 
mellett a régi főépület egy da-
rabja, valamint egy porcelán-
dísz, továbbá a Gyulay Zsolt ál-
tal írt és a létesítmény jövőbeli 
elnökének címzett, 2064-re szó-
ló, személyes hangvételű levél is 
helyet kapott a kapszulában. 
 A kivitelező konzorcium ré-
széről Juhász Zoltán, a Mar-
ket Építő Zrt. műszaki igazga-
tója osztott meg kulisszatitkokat. 
 – A Market Építő Zrt. és a Ba-
yer Construct Zrt. számára ha-
talmas megtiszteltetés és egy-
ben inspiráló szakmai kihívás 

a Hungaroring átalakításán dolgozni. Nem 
kevesebbet vállaltunk, mint azt, hogy a 
pálya és a Formula–1-es versenyek szín-
vonalához méltó ütemet diktálunk a kivi-
telezésben is, amivel garantáljuk, hogy a 
következő futamok professzionális lebo-
nyolításához minden feltétel adott legyen. 
Mindannyian tudjuk, hogy egy ekkora be-
ruházás nemcsak technikai felkészültséget, 
hanem kivételes csapatmunkát és szerve-
zést is igényel; a Bayerrel való együttmű-
ködésünk valamennyi itt felsorolt értéket 
magáénak tudhatja.
 A szakember elmondta, a területen az 
esemény napján 564 fő dolgozik, a főépület 
alapozásakor 641, a főlelátó esetében pedig 
730 cölöpöt fúrtak le. Bedolgoztak 20 885 
köbméter betont és 4793 tonna betonacélt. 
A főépületben 2 kilométer védőcsövet, míg 
a főlelátó épületében 3 kilométer, betonba 
süllyesztett védőcsövet, a versenyirányí-
tási rendszer részeként pedig 8 kilométer 
kültéri alépítményként földárokba telepí-
tett védőcsövet helyeztek el. A megmozga-
tott föld mennyisége a bevágásnál 99 800, 
a töltés építésénél 33 875 köbméter.
 – A munkálatok nem akadályozzák, hogy 
jövő nyáron is megrendezzük a Formula–1-es
futamot. Az építkezés példamutató és idő-
szerű, a határidők betartására mind a ki-
vitelező, mind pedig a Miniszterelnökség 
fi gyel – mondta Gulyás Gergely Minisz-
terelnökséget vezető miniszter. 
 2026-ban lesz a Hungaroring negyvene-
dik születésnapja, addigra véget ér a teljes 
körű felújítás, ugyanakkor a legendás ver-
senypálya eredeti nyomvonala megmarad.
 – Ugyanazon anyagi keretek között zajlik 
a beruházás, tehát a rendelkezésre álló ke-
retösszegnek és a tartalék keretnek elegen-
dőnek kell lennie az építkezés befejezéséhez

– jegyezte meg a miniszter.  Hungaroring MédiaGyulay Zsolt elégedett az építkezés előrehaladásával

Különleges mementók 
kerültek a kapszulába
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Kapcsolat: Szada Nova NKft., 
telefon: 06/28-200-602, e-mail: szadanova@szada.hu

HIRDESSE ÖN IS CÉGÉT, SZOLGÁLTATÁSÁT

A 2111 SZADA CÍMŰ HELYI 
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FÉLÉVES 
FOLYAMATOS REKLÁM ESETÉN 

10% KEDVEZMÉNYT biztosítunk. 

Antiktár vár minden kedves érdeklődőt és eladásra kínáló ügyfelet. 
Érdeklődési körünk: Zsolnay, Herendi, dísztárgyak, bronz-, ezüst-, 
aranytárgyak, ékszerek, festmények, fali- és karórák. Bp. 13., Pan-
nónia utca 24. Tel.: 06-70/232-2211, 06-70/653-1443.

APRÓHIRDETÉS

A Szadai Sportcentrum több területe,  
helyisége bérelhetővé vált lakosok, csopor-

tok és cégek számára. Várjuk foglalását! 

TOVÁBBI INFORMÁCIÓK:  
telepulesuzemeltetes@szada.hu 

+36-70-408-4362



„Az élet gazdagabb lesz, 
ünnepibb és emberibb, 

ha megtöltöd a hétköznapok 
néhány percét a rendkívülivel, 
az emberivel, a jóindulatúval 

és az udvariassal; 
tehát az ünneppel.” 

Márai Sándor

 Áldott karácsonyt 
és sikerekben gazdag, 
boldog új évet kíván 
Szada Nagyközség 
Önkormányzata! 


